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Parada wojskowa.
LWÓW 10. maja.

Dawniej cesarz Wilhelm II. ogromnie dudo 
mówił. Głazie tylko po temu nadarzała się spo- 
Bobność, ozy to bankiet, ozy recepcja, czy pa
rada, m j  rowja wojskowa, młody władca Nie- 
mioc, na którego tak nagle i niespodzianie epa- 
dła korona wielkiego i potężnego cesarstwa, za- 
biertu głos i frapował opinję polityczną _ nietylko 
właznego kraju, ale także azgramoy, jeżeh nie 
dojrzałoSeią Bądu i męską rozwagą, przystojną 
monarszo, to w każdym raeie młodzieńczą 
energią i ruchliwą rzutkością, charakteryzującą 
człowieka, któremu szozężliwy los dopiero oo 
dał Władzę w rękę, który .nie ma jeszcze*o tej 
władzy, o j e j  rozmiarach .właściwościach do
kładnego i jasnego pojęoia, który me umie jej 
jeszcze w sposób konstytucyjny używać. Mężo
wie stanu odpowiedzialni za polityczny ster 
nawy państwowej, byli nieraz w srogimambi • 
rasie po takich zbyt krewkich enuncjacjaoh 
swojego pana i władcy i musieli post festum ko
ry rowaó i zmieniać w RetchsanBttgeree przemó
wienia i odezwania się cesarza Wilhelma...

Tak było dawniej wnet po wstąpieniu na 
tron. Zdawało się atoli, że czas i tutaj dobro
czynny swój wywarł wpływ. Cjsarz jakoś się 
odzwyosaił od publicznych występów i przez 
esas jakiś dał spokój osławionym już doprawdy 
mowom. Było to niezawodnie z wielki korzy- 
ś:ią dla opinji i byli z tego zadowoleni w pier
wszym rzędzie ministrowie. Nie należało to bo 
wiem do ich najprzyjemniejszych zadań i obo
wiązków — dezawuować cesarza. To wszystko 
jednak istotnie się tylko zdawało. O nrevient 
toujours a Bes premtsrs amours i cesarz Wilhelm 
zdaje Bię wracać do tego, od czego rozpoczął 
swoją karjerę monarszą.

W rubryce telegramów znaleźli czytelnicy 
depeszę z Berlina o przemówieniu cesar i przy 
rewji wojskowej, która na długi czas pozostanie 
pamiętną Niemcom. Jest ona reminiscencją naj
gorszych oz-flów reakcji, czasów zupełnego 
Spadku ducha i życia publiear -go w Prusieoh. 
Pojmujemy bardzo dobrze walkę między rzą
dem, a reprezentacją ludową, pojmujemy, że po 
upadku przedłożenia rządowego mibistorstwo nio 
wyciągi tych konsekwencyj, jakie właściwie 
nakazuje duch konstytucji i nie podaje się do 
dymisji, ale rozwiązuje parlament i odwołuje się 
do w oraów. Dankowi rządów reprezentacyj
nych to wprawdzie nie odpowiada, ale osta- 
teaziie należy rozwiązanie parlamentu do atry- 
inoyj korony. Jeżeli ona, jako równoważny 
czynnik w życiu państwowem i w prawoda
wstwie. głęboko o tern przekonana, że odrzucony 
przez parlament projekt ministerjalny nieodzo
wnie dla państwa jest kom<- zn? wówesas może 
zrobić użytek ze swojego pr»w» i po ro z w ią ż  
niu parlamentu, raz jeszcze zapytać ogół wy
borców To wszystko, jak powiadamy, nie odp 
wiada może pojęciom ściśle konstytucyjnym, ale 
ostateoznie mieści się jeszcze w ramach obowią
zującej konstytucji. , t ,

Ale cóż znaozy dodatkowa krytyka rozwią
zanego parlamentu z ust cesarza, czego świa
dectwem jest taka właśnie k ry tyka?  „Nie mo
głem się spodziewać — powiada cesarz — od 
rzucenia reformy wojskowej, przeciwnie liczy
łem, że patijotycznie usposobiony parlament 
przyjmie ustawę. Omyliłem s i ę ; mniejszość 
patijotycznie usposobionych mężów była bez- 
liloą wobeo większościu. A więc z dostojnych 
ust i rs: /oh raozyły ta.a, najmiłościwiej 
paśó sło^ra karoąoe aa brak pntrjotyzmu przewa
żną większość przedstawiciel: legalnych oałego 
narodu niemieckiego! Trzeba bowiem pamiętać
0 tern, że nietylko pośredniczący wniosek barona 
Huenego nie uzyskał większości, ale żo z pier- 
wotnera przedłożeniem rządowem głosowała im- 
ponojąoa — mniejszość. Ci wszyscy zatem, 
którzy — przypuszczać należy — według swej 
najlepszej wiedzy i sumienia, i egodnio s won,
1 opinją narodu, głoeowali pr teoiw praec łoienin 
rz lowemu; to nie są patrjoci niemieccy, to 
wrogowie państwa niemieckiegc.!

Bibdny to zaiste i dziwny byłby kraj, który 
do ciała prawodawczego wysełałby przeważną 
większość wrogów ojczyzny Gldy z ust żelaznego 
kanclerza padły tego rodzaju gromy, tłumaczono 
je gwałtownością, a może i brutalnością jego 
charakteru i uspozobienia i usprawiedliwiano je 
olbrzymiemi zasługami dla cesarstwa niemie
ckiego. Respekt dla korony nie pozwala czegoś 
podobnego powiedzieć o cesarzu Wilhelmie II. 
Dlatego pisma rzeBsy niemieckiej w ogromnym 
będą kłopocie, gdy będą miały komentować 
słowa mor n e. Kłopot ten będzie tem większy, 
o ile cesarz z wyrażeniem nadziei, że nowy par
lament przyjmie reformę, połączył także groźbę 
na wypadek, gdyby ta nadzieja zawiodła.. Wów
czas bowiem — powiada cesarz Wilhelm — go
tów jest uczynić wszystko dla dopięcia celu! 
Cóż ta groźba ma znaczyć? Przyznajemy się w 
pokorze ducha do tego, iż na to pytanie odpo
wiedzieć nie umiemy. Nie wiemy, do czego ce
sarz Wilhelm jest gotów i nie wiemy, na co na 
ród niemieoki ma być przygotowany. W ieuy na- 
tomtest i pod tym względem przyznajemy rację 
Freisinnigs Zeitung, że podobna do dzisiejszej 
krytyka reprezentacji narodu była w modzie za 
czsbów śp. F ryderyka Wilhelma IV. W ydaje 
ona się nadto dla narodu tem dotkliwszą i tem 
bardziej ubliżającą, o ile wygłoszoną była na... 
paradzie wojskowej.
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Sprawy sejmowe.
(Ustawa gminna dla mniejseych miast i mia- 

steCBcic.)
Komisja g m i n n a  przedłożyła Sejmowi 

sprawozdanie > wniosku p. Fruchtmana, w przęd
na . e uchwalenia ustawy gminnej dla miast, 
nieobjętych ustawą gminną z roku 1889, i dla 
miasteczek. Jak  wiadomo, ustawa ta była n chwa
loną przez Sejm w marcu 1889, nie otrzymała 
jednak cesarskiej sankcji. Jednym z najważniej
szych powodów, było zamieszczenie w ustawie 
postanowienia, iż Wydział krajowj wydać ma w 
drodze rozporządzenia roguląmin dla czynności 
rad gminnych. Bząc byt tego z lania, , te W y 
dział krajowy w myśl artykułu 1 1 . unaw y za
sadniczej nie ma prawa wydawania rozporzą
dzeń. Inue powody odmowy sankcji są pomniej
szej natury.

Komisja gminna uważa, że uchwalenia astf 
wy gminnej dla mniejszych miast i miasteczek 
dalej zwlekać nie można, gdyż na tej sesji dwr 
wnioski pp. P l a ta ' i Katowskiego poru?zyły w 
sposób bardzo poważny przeprowadzenie reformy 
gmin wojskich, w zkutek czego kwestja tej n  
formy stała się bardzo aktualną, a ogólnie pa
nuje to — zdaniem komisji uzasadnione — prze
konanie, ze wszelką akcję w celu zreformowania 
gmin wiejskich, poprzedzić winno uchwalenie 
ustawy dla mniejszych miast i miasteczek, które 
w organizacji gmin wiejskich *niejsća nie znaj
dują-

Komisja Pooayniła w projeaeie uztawy wszy
stkie te zmiany, od któr, oŁ rząd aawisłen DO«y- 
nił przedłożenie ustawy do najwyższej sankcji.

Wprawdzie komisja nie nabrała przekona
nia, aby wskazane przez rząd zmiany miały 
jakiekolwiek uprawnienie, lub były pożyteczne; 
owszem, komisja nie może i nie chce odstąpić 
od tytekroinie wyrażonego zapatrywania, że W y
działowi krajowemu przysługuje prawo wydaw - 
nia rozporządzeń w iwoim prawnym zakresie 
działania i zastrzega się wyraźnie, aby zastoso
wanie się w tym kierunku do życzenia rządu, 
nie było na przyszłość uważane, jako precedens, 
lub zrzeczenie się prawa wydawania rozporzą
dzeń przez W ydział krajowy.

Następnie podnosi komisja, że postanowienia 
ustawy gminnej obecnie obowiązująoej, normują
ce opoc itkowanie gminne, są bardzo liberalne i 
zostai ają teoretycznie gminom nader szerokie 
pole do działania i ozwijania swego systemu 
podatkowego. Dozwolone aą dodatki do podat 
ków państwowych bes wszelkiego ogranie-’ mia, 
dozwolone są także wszelk e możliwe podatki i 
opłaty gminne st roistno, pjdatk. n» poszczegól
ne klasy mieszkańców, lub na poszczegól
ne cele prEasnacEone, al? to "sEystko ~ teorji.

Mówię ci, że Glargaase jest podłym nikczc-

W praktyce niestety gm iy uciekają się wyłą
cznie prawie do dodatków do podatków pań- 
stwowyob, a wszelkie inue gałęzie opodatkowa
nia gmiznego leżą odłogiem.

Przyczyny tego zjawiska szukać należy raz 
w nieświadomości gmin co do innego sposobu 
opodatkowania, aniżeli w drodze nakładania do
datków do podatków, a głównie w trudnościach, 
na jakie natrafiają te nieliczne gminy w zreali
zowania swych zamiarów, które samoistne poda 
tki, opłaty itp. chcą nakładać. Do każdej takiej 
opłaty itp. potrzebną jest ustąw krajowa, a tu 
Btawia rząd niezliczone i n ig ty  nie przewidy 
wane trudności, gdyż system, którego rząd w tej 
mierze się trzyma, nie jest znany, a zatem gmi
na, a nawet Sejm, uchwalając pozwolenie na po
bór samoistnych gminnych podatków, opłat itp., 
nigdy nie może wiedzieć, czy taka uchwała znaj
dzie poparcie rządu i uzyska sankcję cesarską.

Stąd podobne sprawy w nieskończoność się 
przewlekają i odstraszają gminy, które co roku 
budżet swój uchwalają i wiedzieć muszą,  ̂ czy i 
na jaki dochód liczyć mogą. Nie było jednak 
wypadku, aby gminie odmówiono pozwolenia do 
nakładania dodatków do podatków państwowyeh, 
choćby w olbrzymiej wysokości. A to zdrowem 
nie jest, bo, pominąwszy wszystkie inne względy, 
to wiemy przeciei, że nasz system podatków 
państwowych nie jest zbyt racjonalnym, a złe 
Bkutki, jakie ten system sam przez się sprowa- 

| dza, bywają ogromnie spotęgowane przez to, że 
| i cała skarbowość gmin, powiatów i kraju a i 
I tym błędnym systemie się opiera w formie do- 
| datków.

Zważywszy nareszcie, że projektowana obe
cnie w radzie państwa reforma podatkowa pań
stwowa ciała samorządne naraża na utratę na
wet możności nakładania dodatków do pewnych 
^.ategoryj podatków państwowych i potęgując o- 
podatkowanie państwowe, uszczuplą temsamem 
możność opodatkowania na rzecz ciał samorzą
dnych, komisja sądzi, że akeda reformatorska i 
w tym względzie jest pptrzebnąj * gdy taka
ikpja wymaga wielorakich przygotowań i roko

wań, komisja nie może wystąpić obecnie z kon- 
kretnemi wnioskami i proponuje tylko uchwale
nie odpowiedniej rezolucji da Wydziału kra
jowego.

Projektowana ustawa gminna obowiązywać 
ma następujące miasta i miasteczka: Andry
chów, Baryż, Baranów, Bełz, Biecz, Bircza, 
Biały Kamień, Błażowa Bóbrkr, Bohorodczany, 
Bolecbów, Borszowco, Borszozcw, Brzozów, Brzo
stek, Brzoadowce, Brzesko, Bodzanów, Buka- 
czowoo, Burśztyn, Bukowsko, Busk, Chrzanów, 
Cl odorów, Chore stków, Chołojów, Chyrów, 
Ciężkowice, Cieszanów, Czarnelica, Czchów, 
Czortków, Dąbrowa, Delatyn, Dębica, Dębo
wiec, Dolina, Dobczyce, Dobromil, Dobrotwór, 
Dukla, Duaajów, Dubiecko, Dynów, Dźwino- 
gród, Frysztak, Gliniany, Głogów, Gologóry, 
Grzymałów, Grybów, Halicz, Horedenka, Husia- 
tyn, Jagielnica, Jarów, Jabłonów, Janów (po
wiat Trembowla), Jaiyczów nowy, Jazłowieo, 
Ja s ie m  ly. . isnpol, Jeziorna, Jodłowa, Jorda- 
now, Kalw&ijs, K a łu s , Kańczuga, Kamionka 
Strumiłowa, Kęty, Kolbuszowa, Koła osy oe, Ko- 
marno, Kosowa, Kopeczyńce, Koss&w, Koro- 
lówka. Krakowiec, Krościenko, Krystyn poi
Kulików, Kuty, Lanckorona, Leżajsk, Lisko, 
Lipnica murowana, Limanowa, Lutowiska, Lu 
baoziw, • mów , Łańcut, Łopatyn, Łysieć, Ma- 
gierów, Maków, Majdan, . M arjampol, Mie
lec, Mielnica, Miknlińce, Mikołajów, Mośoi- 
ska, Monasterzyska, Mosty _ wielkie, Mrzy lód,
Muszyna, Myślenice, Nawarja, Nadwórna, Nie
połomice, Niemirów, Niżankowice, Niżniów, 
Nowy targ, Obortyn, Olesko, Oświęcim,^Otynia, 
Peazeniżyn, Pilzno, Pistyń, Piwniczna, Pomo
rzany, Podkamień (powiat Brody), Potok złoty, 
Podwołoczyska, Podhajce, Potylica, Probużna, 
Przeworsk, Przemyślany, Ra yuno, Radz e- 
chów, Rawa ruika, Radomyśl (powiat Mielec), 
Rohatyn, Ropczyce, Rożnialów, Kozdół, Rozwa
dów, Rudki, Rudnik, Ryglice, Romanów, Sasów, 
Sądowa Wisznia, Sieniawa, Skała, Sksłat, Ska
wina, Skole, Sokołów, Sołotwina, Strzyżów, 
Stary Sącz, Starasól, Stare miasto, Staniała-

wczyfe, Strasów, Stojanów, Sucha, Szczerząc, i Okres legislacyjny parlamentu trwał więn 
Szczucin, Tarnobrzeg, Tłumaez, Tłuste, Topo- .r całości lat trzy.
rów, Trzebinia, Tuchów, Turka, Tyśi enica, 
Tymbark, Tylicz, Tyczyn, Uhnów, Ulanów, 
Ułaszkowce, Ustrzyki dolne, Uście solne, Uście 
biskupie, Uście zielone, Wilamowice, Wiśnicz 
nowy, Witków nowy, Wielopole, Wojnicz, Woj- 
niłów, Załoźce, Zakliczyń, Zabłotów, Zatois 
Zaleszczyki, Zbaraż, Zborów, Żabno, Żmigrócl, 
Żołynia, Żurawno, Zydaczów, Żywiec.

Komisja b u d ż e t o w a  załatwiła na podsta
wie referatu p. Stan. J ę d r z e j e w i c z a  spra
wozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie 
użycia fdpduszu domestykalnego na fundusz po
życzkowy dla przemysłu rolniczego. Komisja 
podnosi w swem sprawozdaniu, że przemysł rol
niczy odgrywać może i powinien wielką rolę 
w rozwoju gospodarstwa ziemiańskiego, a nie
stety, jest on u nas, jak  dotąd, bardzo zaniedba
ny i niewyzyskany. Po za gorzelnią i młynem 
przemysł rolniczy prawie zupełnie nie istnieje, a 
zaprzeczyć się nie da, że przy pewnej inicjaty
wie, ma on w kraju warunki bytu, dające z je
dnej strony rolnikowi korzystne zapewnienie spie
niężenia swych produktów, a ludności roboczej 
wiejskiej dostarczy zarobku stałego, najczęś iej 
w porze takiej, kiedy zarobku na samej roli 
nie ma.

Sejm już niejednokrotnie w ostatnich latach 
objawił swą wolę z dążeniem ku podniesieniu 
naszego rolnictwa na wyższy stopień roz.roju 
i w tym kierunku działając, utworzył kraj. ko
misją dla spraw rolniczych, pomnożył ekspozy
tury biura meljoraeyjnego, popiera forsownie 
meljoracje rolne i hodowle bydła w kraip, a dziś 
nie cefnie się — zdaniom komisji — pewnie 
przed tym ważnym krokiem, gdy chodzi o po
moc i zachętę dla ti : walnego u nas przemysłu 
rolniczego. . . . .

Krok ten uczynić można tem Łatwiej, że śro
dek przez Wydział krajowy proponowany ani 
jednym groszem nie obciąży budżetu krajowego, 
a tworzy z bezczynnego kapitału, będącego wła 
snością kraju, nowy fundusz na oele, ekonomi
cznie i finansowo racjonalne.

Kapitałem tym jest fundusz domestykalny, 
który powstał z początkiem bieżącego stulecia, a 
miał pełnić poniekąd funkcje obecnego funduszu 
krajowego, służył bowiem na pokrycie kosztów 
administracji Wydziału stanowego Pierwotny 
kapitał powstał ze sprzedaży doltiegd zamku we 
Lwowie, a wzrastał następnie dodatkami do po
datków, opłaoanemi przez właścicieli dóbr.

Po utworzeniu funduszu krajowego, zostały 
te osobne dominikalne dopłaty, fundusz dome- 
st kalny zaś nie zmienił swego przeznaczenia, 
ale stał się biernym, bo wydatki administracyjne 
W ydziału krajowego pekrywał pobierany do po 
datków dodatek, budżetem uchwalony.

Mimo, że Sejm kilkakrotnie dochodami tego 
funduszu rozporządzał na rozmaite cele, jak  na 
wydawnietwo aktów grodzkich, gramatykę języ
ka polskiego i t. p., to jednak kapitał wzrastał 
ciągle i wynosi z końcem r. 1891 poważną su
mę 122.395 zł

Komisja budżetowa podziela zdanie Wydzia
łu  krajowego, że należy kapitałowi temu nadać 
< kie prseanaezeiue, ażeby mógł się przyczyn^ 
do osiągnięcia jakiegoś prawdziwie ekonomiczne
go celu, a mimo to w swej całości własnością 
kraju pozostał i dlatego proponuje Sejmowi, aże
by fundusz teu przeznaczony został na utworze
nie stałego funduszu pożyczkowego dla przemy
słu rolniczego.
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Rozmaite pisma, jak Koln. Ztg.. Reichsbote 
i inne podają, że wniosek Huenego postawiono 
jako haBło wyborcze dopiero po raporcie, złożo
nym cesarzowi przez kanclerza. Cesarz wido
cznie nie uważał za rzecz możliwą, rozdmuchać 
zarzewie agitacii wyborczej, przychylnej dla rzą
du i zgodził się na to, by przedmiotem walki 
wyborczej uezynić wniosek, który wyszedł z ło
na samej izby i który w tej izbie zdobył sobie 
zpaczną liczbt głosó

Dowód to, iż Wilhelm D niechciałby zbyt szor- ^  
stko występować przeciw większości izby. Kon- 
serwatyści jednak mało tom — zdaje się — są ^  
zbudowani; Reichsbote, nazywa wprost „niefor- O  
tunnem“ oświadczenie kanclerza, iż przy no 
wych wyborach przedmiotem walki ma być nie M  
projekt rządowy, jeno wniosek Huenego; a Kreue- CO 
Ztg., uważa to za niemożliwe, by konserwatyści 
adoptowali wniosek Huenego, jako swe hasło 
wyborcze. „Konserwatyści — czytamy w tom " 1  
piśmie — muszą w walce wyborczej bronić za- t t)  
sady istotnego pod względem jakościowym i sto- .**2 
pniowym wzmocnienia armji w interesie ojczy- 
zny, ale wniosek, który ma na celu połatać od 3  
biedy braki, nikogo w parlamencie nie rozanimuje, ®  
prócz najbliższych przyjaciół wnioskodawcy 
(ozłonków centrum)." J . f

Reichsbote twierdzi dalej, że kanclerz wspo- g ^ .  
mnianou oświadczeniem osłabił pozycję rzędu 
i swoją własną, a konserwatystom uniemożliwił 5 * N 
solidaryzowanie się z jego akcją. Bząd nie nowi- M g
nień akceptować takiego wniosku za swój wła- 3  ^  
Bny, lecz powinien samoistnie iść naprzód. W y- ^  °  
wnioskować stąd łatwo, że jeśli rząd do tego sto- g ^

5nia jest uległym, to i dalej pójdzie na tej dro- ^  ę* 
ze. Wobec togo niepewni są także i sojusznicy. _ 

W walce wyborczej może być hasłem poparcie g ' 5. 
Caprivi’ego, lub rządu, ale nie popieranie posła 5* 
Huono’go. Powagi rządu to nie podnosi, a sytua- 
cję czyni jeszcze bardziej zawikłaną. Nakoniec ^ 
mniemają, konserwatyści, że Capriyi musi jeszcze $  g 1 
przed wyborami ustąpić miejsca nowemu kaneb- 0 o. 
rzowi, któryby przypadł bardziej do serca Kreue- 3  “  
Ztg. i Reichsbote om . Br. M a n t e u f f e l ,  -który g ^ 
ofiarował poparcie partji konserwatywnej dla S jg  
wniosku Huene’ge nr, teras tylko, nie na później o* $ 
w tym właśnie duoho interpretował bardzo dlań 
niedogodne oświadczenie kanclerz

Kanclerz — rzekł on, wedle sprawozdani* 
Kreut-Ztg ., — mógł bardzo łatwo złożyć takie 
oświadczenie, skoro powiedział sobie: „Nie na
wieki przecie jestem kanclerzem, a sam minnter 
wojny także nie wieozny. Moi naatępoy mogą 
sobie postawić inne, dalej idące żądania."

Konserwatyści tedy jako hasło rządowe pe ’ g  
niosą projekt rządowy, o ile takowy sięga poza 
ramy wniosku Huene’go, mimo, że Capriyi dał —j 
temu projektowi upaść. Równa to się poprestu O  
kampanji przeć y samemu Caprivi’emu. Jakoż 
krążą już pogłoski że Capriyi przedłożył cesa- ©  
rzowi prośbę o dymisję. Jakkolwiek z innej stro- N  

głoszą, że kanolers na objedsie, danym -
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Nowe wybory do parlamentu 
niemieckiego.

Nowa wybory do parlamentu niemieckiego 
rozpisano na 15. czorwca, na ten sam dzień, 
w którym przed laty pięciu zmarł cesarz F ry 
deryk. Zwolennicy kabalistyki mogliby jeszcze 
i ten szczególny traf podnieść, że ostatnio po
siedzenie parlamentu, który rozpoczął swą dzia
łalność d. 6. maja (1890), wypadło znowu na 

• ten sam dzień w r. b.

ny _  .  .  _

««£ cswa~tek, oświt desył, że ma czyste sumienie gw 
i  d* spokojem patezy na 1 we wybory, że zre- ^  

ią na upadek przedłożenia był przygotowany k- -  
m' waa, otrzymał Beri. Tagblatt wiadomość, że 

kanclerz podanie o dymisję przedstawił cesarzo- _  
wi OBobiśoie w Poczdamie, zaraz po rozwiązaniu 
izby. Od niedzieli bawi u boku cesarza hr. E u - 09 
l e n b u r g .  Wspomniane jednak pismo uważa to —. 
raczej za wyraz życzońjkonseFwatystów, niż za fakt 
rzeczywisty. Hr. Caprivi — pisze Beri. Tagbl.— “  
nie meże teraz podawać się do dymisji. Uzyskał . O * 
od cesarza aprobatę na rozwiązanie parlamentu, *“** 
aby stoczyć kampanję w obronie przedłożenia ‘ 
wojskowego. Niepodobna przypuszczać, by hr. 0 O  
Caprivi cofał się od odziała w walce, którą sam ^  
inacenował. Nie byłoby to zgodnem ani z jego * *

Eoglądami, ani też z jego żołnierskiem rr“o- 
ieniem, nie byłoby zresztą zgodne a pojęciami - ’ 

nasze ai c mężu stanu.

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

W  P A R Y Ż U .
POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

T •  ■  | | .

Fany przybył* nazajutrz rano do pomie
szkania Wronowskiego 1 oddała Pierecie list 
Celiny do jej narzeczonego.

■ Co tam a  was słychać r pytała aię 
piereta.

7“  Żle dychać, kiedym się sam* odważyła 
ten list p rz y su ń  Straciłam dla Gargasse a sza
cunek, mam go podłego kłamcę i j«go 
9ię me boję.

— Aboż co się atało?
— On trzyma ■ Le Belom. Le Bel został 

uwięziony, a on go ohoe uwolnić.
— Co mówisz? Lz Bel jo* został uwię

zionym? ,
— Wczoraj wieczór, w zzynku pod Gari

baldim. , .
— Szybko spisała Się policja. Idę to po

wiedzieć panu Wronowskiemu. Uciesay Bię tem, 
będzie jakby odrodzony, bo teraz Gargasse odda 
m u z pewnośeią Celinę.

_ drześ z jogo szponów. Unikajcie rozlewa krwi,
mmaiem. Le Bela chce uwolnić, a Celiny nie o ile lo być może, ale Gargasse’a nie żałujcie, 
chce puścić bo to najniebezpieczniejszy łotr, przyoblekający

— A cóż to znowu? Czy on jest bratem szaty proroka, gotów cało społeczeństwo zanu- 
Le Bela ł  . . .  . . .  i r z jk  w morzu krwi i kala. Załączam list fran-

( kocha się w Celinie i ohce ją  zmusić [ caski, który możecie przedłożyć policji i który, 
do tego, aby została jego żoną. ; m] 8ję Bdajo, przyspieszy moje oswebr 'zenie.

— To być nie może! , Rataj mnie jak  najszybciej, bo nie będę teraz
— To jest w istocie. Pan Wronowski dowie miała chwili Bpokojn.

się o wszystkiem z tego listu. Ja  muszę iść i Nieszczęśliwa a wióra a Celina “
Z T i  ■‘P-ie‘*°i° a °  " ° i0i ■ta*1,y’ ‘ by i Hrt f „ OOMkl bramiał, j .k  ««-dzić podejrzenia. | stępuje: J

Rzekła Fany i odeszła, a Piereta drżąoa TTn^onw „ ,
odniosła list Kornelowi, a Btała przy nim, pa- n„ . ,  czony!
trząe się ma w oc-y, kiedy list czytał i chcąc „Zdołałam namówić moją słnżącę, aby ci 
odgadnąć treść lista po jego wyrazie ta irzy t *en wzęczyła. Dowiesz się z tego, że jestem 

Aż dwa listy były w koperoie. Jeden oył ; w więzieniu, w pomieszkaniu osobnem na ulicy 
polski, bez p równania krótszy od poprzedniego, , C o r n u e  pod liczbą 41;Stą. Więzi mnie Gar- 
a napisany gorączkową widocznie ręką. Oto jogo ga#so, przewódca komunistów, który gotuje zbro- 
treść: 1 6  dnie najstraszliwsze przeciwko csłemn społe-

„Kochany Kornelu! oaeńatwu. Obchodzi się ze mną pezornio dobrze,
Zawiodły mnie raohaby. Myliłam się co n*e był nigdy bratsloym, ale powiada, żo nie 

charakteru Gargasso’a. Jest to prosty nikeze- j wróci mi wolności, pók jemu mJ^P08‘®ż5_.,.°
j  D1®8®dny politowania. Lo Bela uwięziono 

przed chwilą, wieczorem. Dowiedziałam się o 
tem równocześnie a Gargassem i poszłam do

rykonania tajemniczych zbrodni. Wiem jednak, 
że chce powoli zyskać moje serce i moją rękę. 
Twoja służąca Piereta zna dokładnie moje po
mieszkanie i zdoła ciebie przyprowadzić do

  _____________ t mnie, ale weź z sobą oddział zorojn; policji,
że chce mnie wiecznie zatrzymać przy sobie.’ bo robotnicy strzegą dniem i nocą wejścia do
Rataj mnie przeto, jak  możesz najspieszniej. Pe- mojego domu.
I  "  _ ?  1 J / _ A  Z a  Z a  t a  BP I W .m. 5 I  ^  — rn,

niego zażądać mojej wolności. Nietylko wolności 
odmówił, ale zdradził eię ■ tem, że mnie kocha,

licjs, która zdołała tak prędko njąć Le Bela i 
mnie potrę fi oswobodzić. Znacie mój adres, wiecie, 

dy nie ma GargasBe’a w domu, więc możecie 
wybrać chwilę najsposobniejszą, aby mnie wy>

Oczekuję ratunku, jestem w ustawicznej 
trwodze".

Narzeczona twoja.
Celina CiessanowsTta.u

Listy te uderzyły w Kornela, jakby pioru
nem- U znł, że trzeba podjąć wyprawę pełni 
groźnych dla Celiny niebezpieczeństw. Było 
jednak w tych listach coś, co go ucieszyło. 
Celina wyrażała się teraz ze wstrętem o Gar 
gassie, a dawne jej pochwały dla tego człowieka 
ubodły były Kornela do żywego, miał ochotę 
Gargasse’a nienawidzić, a miał teraz do togo 
wszelkie prawo, bo to wróg nietylko zły, ale 
nad wyraz niebezpieczny. Nie dość, że uwięził

zbrojnej, przy nieść odsiecz Celinie i powalić 
tego dziwnego zbrodniarza Gergasse’a.

Jak  pomyślał, tak  zrobił. Nie powiedział 
nawet nic Pierecie i poleciał wprost do bióra 
policji. Zastsł pana Des Fleauz na swojem
KiEOfliO.
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Des Fleauz powitał go, jak  zwykle, uprzej
mie i powiedział: — Pański przyjaciel, jeśli się 
nie mylę, pan Anatol Moriau, był a  mnie przed ^

 —  - . , .  —  wczoraj i dał mnie cenne wskazówki, za  pomocą fl *
Celinę . że trzymał ją przy sobie przem ocą; których Lo Bel został uwięziony. Jest już pod g * «
nmiał tę przemoc tak ubrać, żo Btróż więzienny klncsen Stwierdzono niezawodnie jogo idon- «T 25
wydał się przez chwilę Golmy dobrodziejem, że tyczność, ale nie miano jeszcze czasn jego » H
wywarł dziwny urok na mą, że się jej podobał, badać. Pierwsze badanie nastąpi dziś po połu- ^  5
że się wkradał de jej serca. I  Bóg wie, co by dniu. Jest bardzo zbity, nie przeczy swojej ■ 3
się byłe stało, gdyby się me był zdemaskował tożsamości i mam njepłonną nadzieję, że przy- ®, _.

y . wcześnie. Na to przydało się przynaj- zna się do tego, gdzie zię znajduje obecnie p iń - E pę
mniej uwięzienie Le Bela, że obnażyło w oczach Bka narzeczom bo nie wątpię ani przez cnwilę, 2, ►
Celiny duszę Gargasse a, że wyjawiło jogo szka- że to on ją  porwał. Pan Anatol Moriau został S
radne zamiary. A jakżeż się ta dziewczyna już .w koszarach uwiadomiony o uwiezieniu Ł O
roz ropnie brała do obrony! Jakżeż zrozum&a, ' La Bela. S S*to
że list francuski, pisany przez nią umyślnie tak, j — Mam ta list od mojej narzeczonej — g
aby policja do tego listu zajrzeć mogła, przy- rzekł Kornel i złożył francuskie pismo Celiny -5 S
spieszy jej oswobodzenie! Dzięki tema dragi i- na binrko. Des Flenx wziął je  do ręki i prze- ł:
mu francuskiemu listowi, nie potrzebował ju r cny. ił z wielką uwagą. Potem odkładając list * fe
Kornel wołać ojca Anastazego, nie potrzebował na bok, spytał się znowu:
tracić czasu, nie potrzebował się tłumaczyć z ] — Jakim  sposobem doszedł ten list pań-
tego, że pierwej sam tylko Anatol żąda nwię- i skich rąk? 
zienia Le Bela, a że on nie wspominał nic o 1
narzeczonej, chociaż się dowiedział o jej losie, j (Ciao tuuŁnni j
z tego samego źródła, które wskazało przebraniu .
i miejsce zamieszkania Le Bela. Z tym listem | .
mógł iść prosto do pana Des Fleaox i już ! 
tego wieczora mógł sam, w towarzystwie siły *
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Sprawa meljoracyj gruntowych.
{Kilka uwag rzeczoznawcy).

Od p. inżyniera Ż a b o k r  z y  oki f f go,  kfó 
ry w kwestji meljoracyj grantowych achodzi 
słusznie za kompetentnego sędziego, otrzymuje
my następo ąoyeh kilka uwag na ten temat:

Wobec r ó ż n o r o d n y c h  zapatrywań człon
ków sekcji krajowej komisji rolniczej, co do 
spraw meljoracyj — pisze o n — nie możemy za- 
m iczeć kilku uwag w tym względzie.

Doniosłość meljoracyj gruntowych dla Gali
cji, jako kraju rolniczego, ale posiadającego 
z b y t  d ł a g ą  zimę i nieszczególne stosunki kli
matyczne, jest większą, aniżeli dla innych pro- 
wincyj naszego państwa. Tylko bowiem odpo
wiednie podwyższenie płododajnej siły ziemi i 
skrócenie czasa dojrzewania, może zapewnić k ra
jom * w.ększą wydatnofió, a temsausem i dobro
byt. Tak przemysł, jak handel ściśle są u nas 
związane z rozwojem rolnictwa: jeśli więc dalsze
go tegoż rozwoju zaniechamy, upadać będzie 
wszystko!

Przejeżdżając Gal cję koleją na dłogoso i na 
szerokość w rozmaitych kierunkach, widzimy je 
szcze r o z l e g ł e  o b s z a r y  bagien i innych nie
użytków, które albo nic nie przynoszą swym po
siadaczom, albo dochód tak mały, iż o nim mó
wić nie warto. Odwodnienia zatem takich ob
szarów, przy w i ę k s z y m  spadku za pomocą 
drenów, przy m n i e j  a s y  m zaś za ^cmocą ro 
w ów  otwartych, nia tylko, że nie obciążyłyby hi
potek ziemskich, ale owszem takowe kilkakrotnie 
spotęgowałyby i do nieznanej dziś jeszcze wyso
kości pod względem kredytu podniosły. Pracu
jąc długie lata w zawodzie meljoracyjnym, mógł
bym przytoczyć bardzo wiele przykładów, gdzie 
odpowiednio do gruntu i okolicy zastosowane me- 
ljorac)9, zawsze kilkakrotnie si«ł opłaoiły.

Koszta d r e n o w a n i a  według mego syste
mu wynosiły przecięciowo około 35 zł. na morg, 
zaś o d w a d n i a n i e  za pomocą rowów otwar
tych, również msgo systemu, około 10 zł. na 
morg.

Z tej racji zaznaczzm wyraźnie, że według 
m e g o  s y s t e m u ,  gdyż tak  drenowanie, jak i 
odwadnianie za pomocą r o w ó w  o t w a r t y c h ,  
systemem s t s r y m .  jest dla naszego kraju «*a 
k o s z t o w n e  niepewne, nawet zbyteczne. I  t s k : 
wszystkie niemal drenowania w państwie Rado- 
wieckiem, którs przeprowadzał je3zcze dyrektor 
W a g n e r ,  wedle starego systemu, musiałem zmie
niać na uo j system, bo nie faukcjonowały i za
wodziły- Drenowania takie starym systemem ko
sztowały od 80 da 120 zł. na morg i były bez
zasadne, bo bez poznawania i badania warstw 
ziemnych kładziono dreny w odstępach regular
nych nawet tam, gdzie ich zupełnie nie było 
potrzeba.

T ak  samo działo się i z rowami otwartemi. 
— Wykonanie takowych poruczano bez dosta
tecznego dozorn, bez względu, w jakie warstwy 
przychodził spód rowu i dlatego rewy takie, za
miast pomocy, stały się siedliskiem chwal 5w i 
nowych z a b a p n ie ń  — jak tego dowodem były 
stare odwodnienia w Petryczanoe, BerliL^„ch i 
w Dubowie na Bukowinie, gdzie np. w Petry 
czance na 600 morgach, było przeszło 6 mil ro 
wów. — T a k e  o d s t r a s z a j ą c e  p r z y k ł a d y ,  
nie powinny się przy stanie dzisiejszej nauki i 
praktyki więozj powtarzać, a koszta w ogólności 
nie mogą być większe, niż takie, które najwyżei 
w 3 lataeh zbiorą pokrytemi by być mogły.

W ogóle drenowania, jako dożó kosztowne 
meljoraoje, powinny być og iniozone piko na 
grunta z w i ę k s z y m  s p a d k i e m ,  gdyż przy 
słabszym spadzie wypadają ich koszta za wyso
ko, a działalność jest niepewną. — Kierując się 
śle temi zasadami, nD obarczy E .ę posiadłości 
zien kich zbytnim ciętaren, jeśli pomyślimy, że 
100 morgów drenowania nie powinno więcej 
kosztować, jak 3500 zł., a 1000 morgów odwo 
dnienia zapomocą dobrze obmyślanych rowów 
otwartych, tylko 10.000 zł.

S ej m.
(11 posiedzenie, 4 sesji VI. pe t jodu.)

LWÓW 10. maja.
Na pierwszym pankcie porządku dziennego 

stał wniosek p Szczep anowskiego w sprawie 
sprowadsenia zwłok śp. Lenartowicza do Krako 
wa. Żałujemy, że nie możemy dosłownie podać 
tego przemówienia, które i treścią i formą bu* 
dziło nie małe zainteresowanie. Z przyjemnością 
zaznaczamy, że wszyscy posłowie ruscy głoso
wali za odesłaniem wnioskn do komisji Jakby 
odpowiedzią na Błowa zgody p. Szcaepanowskie 
go, było przemówienie p. P o t o o z k a  na temat 
bankó w rentowych włościańskie!) Pr e aói sr \ 
tego wysłuchała izba z uwagą. P. Potoczek 
w przemówniu swern przytoczył łowa hr. T ar
nówek ego z doświadczeń i rozmyślań; gdzie wła
sności szlacheckiej grozi nieodwołalna konie
czność sprzedaży, tam interes narodowy, obowią
zek obywatelski wskazuje sprzedaż mniejszemi 
częściami między włościan, jako najlepszy, naj
pewniejszy sposób utrzymania eiemi w polskiem 
ręku. Z nich wyszła kiedyś szlachta — wszy
scy przed wiekami byliśmy chłopami, jsk  oni 
dziś. Niechże nasza ziemia — jeżeli jej sami 
utrzymać nie możemy, do nich wrao żeby 
ńa niej rośli i da Bóg, na takich i yrośli. jaki- 
my bywaliśmy pod Grunwaldem, pod Wielkiemi 
Łukami, Chocimem i Wiedniem.

Bardzo fgrabnie uderzył p. Tehszewski na 
wniosek p. Borkowskiego, o podwyższenie sub
wencji na koleje podolskie. Interesowani w tej 
sprawie powinni złożyć 500 000 fcł-> do których 
się zobowiązali, bo to jest ich prostym obi- 
wiązkiem. Sprawa kolei podolskich, traktowana 
w ten sposób, przypomina nam uwagi godne 
słowa śp. p. Smarzewskiego, który powiadał, że 
są u nas cztery rodzaje dróg, a mianowicie: 
krajowe, powiatowe, gminne i... familijne. Bliżej 
Lamentować tego ponoś nie potrzebujemy.

Ważny dla Lwowa referat miał p. dr. 
G o l d m a n  o uwolnieniu 181 domów od do
datków do podatków. Całą s :rję sprawozdań 
miał p. C z y ż e w f e z ,  tóry zwłaszcza okręgom) 
sanitarnym poświęcił dłnższy wywód. Sorawa ta 
natiafiła na opozycję ze strony p St. Jędrzejo- 
w icu .   Izba jednak uchwal ła wszystkie wme-
ski referenta dra Czyżewioza.* * ł

Początek o godz. 12. min. 15. Obecftych 89 po
słów. Urlopy otrzymali: mmistsi Z deski de koć 
ca sesji, p. Gustaw Romer na dci 5.

Sekretarz p. T  r z e c i o sk  i odczytuje sp s pe-
tycyj, które odesłano do komisyj. Ogółem wpły
nęło dotąd 729 petycyj. Ks. metrop. Ssmbrato- 
wicz poparł petycję komitetu cerkiewnego w Ha
liczu. Następnie na wniosek komisji budżetowe

( uchwalił Sejm zasiłki dla pogorzelców w Terpi 
łówce 100, Zapawie 50, Ulanowie 600, Seredna 100.

Komisarz rządowy br. Łoś ,  odpowiada na 
interpelację p. P o t o c z ą  a w sprawie obszarów 
dworskich, że kwestja ieb odrębności jest rzeczą 
Sejmu i konstatuje, że obszary dworskie wyko
nują swe obowiązki; na drugą interpelację tegoż 
posła w sprawi przynależności odpowiada, że 
właśnie jest w toku reforma tej asta y

Z porządku dziennego nastąpiło pierwsze 
ozytanie wniosku posła Szozepauowskiego o wy
znaczenie z funduszu krajowego kwoty 2000 zł. 
na koszta złożenia zwłok śp. Teofila Lenarto
wicza w grobie zasłużonych na Skałce w Kra 
kowie.

P. S z c z e p a n o w s k i  podnosi, że koszta 
wynosić będą około 8000 zł., kraj więc powi
nien wziąć udział. Bliżej uzaBadniać tego wnio
sku nie chce, bo uzasadnienie leży w instynkcie 
ogól Oprócz świata nieubłaganej walki o byt, 
istnieje świat inny, wspólnych pragnień i na
dziei. Świat t8n — to poezja Indowa, której 
wybitnym reprezentantem jest Teofil Lenarto
wicz — lirnik mazowiecki. Poezja ludowa Le
nartowicza, w której w starej formie są nowe 
dążenia, jest spójnią pomiędzy wszystkiemi sta
nami i klasami. W poezji tej okazaje się dobroć i 
szlachetność Indu — ta zdrowa jego podstawa i 
dlatego stoi ona wyżej, aniżeli inna poezja. 
Apostołowi światła, poatępa i zgody społecznej 
należy się aczozenie, dla zaznaczenia, że Sejm 
asnaje ten kierunek. Zwracając się do Rusinów, 
zapewnia, że on poezję raską rozumie i od- 
czuwa.

Na grancie poezji najłatwiejssze porozumie
nie. Odrębność Lenartowicza, jako pieśniarza In
dowego, jest cechą ogólną i dlatego zjednać ma 
winna sympatię Rusinów. Dlatego nie spodziewa 
się, aby Rusini oponowali. (Oklaski). Prosi o ode
słanie do komisji administracyjnej. l a b a  je 
d n o m y ś l n i e  w n i o s e k  t e n  a c h w a l i ł a .

Z kolei nastąpiło pie-wsze czytanie wniosku 
p. P o t o o z k a  w przedmiocie podniesienia śre
dnich i mniejszych gospodarstw wiejskich.

P. P o t o c z e k ,  w uzasadnienia swego wnio
sku, oświadcza sią za parcelacją. Na poparcie 
swych zapa ywań, powołuje się na prace strtysty- 
czne prof. Piłata. Dotychczasowy stan rolników, 
podzielonych na wielkich i drobnych, poaobny 
do słapa, którego środek wygryziony. A na tym 
słupie oparta cała bndowa społeczna. Dlatego, 
póki czas, należy ten słup wzmocnić przez wy
równanie ma środka, tj. przez parcel wauie wię
kszych obszarów Trzeba zwrói ;ić chłopa ojczy
źnie, a ojczyznę dać chłopa. Tylko polityka od
rodzenia ma dziś cel — trzeba ratować średnie 
gospodarstwa, te na raźniejsze szczeble w dra
binie społecznej. Celem naszej pracy niech bę
dzie nie jedna klssa, lab stan, ale cały naród. 
(Brawa). Dla ratowania gospodarstw średnich 
najpott zebniejszem jest ustanowienie Banka wło
ściańskiego rentowego.

Z porządku nastąpiło pierwsze czytanie 
wnieska posła Borkowskiego w sprawie budowy 
kolei w wschodniej części kraju.

P. B o r k o w s k i ,  podnosi, że przyjście 
do skutku kolei podolskich zależne jest od złożenia 
1 miljona na koszta budowy. Sejm przyznał 
500.000, interesenci złożyli 860.000, przeto po
trzeba 140 000, z których kraj powinien dać 
jeszcze 100.000 zł. Wnosi o odesłanie do komi
sji kolejowej.

P. T e l  i s z e w s k i  zaznacza, ż< interesenci
zobowiązali się złoiyć 5l)0 000 jł. Jeżeli Więo 
ma być zmiana, to trzeba r e a s u m o w a ć  po 
p r z e d n i ą  u c h w a ł ę .  Krsj postara się o bu
dowę tej kolei, ale ubolewania godną jest rze
czą że interesenci nie dotrzymali swych obo
wiązków. Dla tego Rusini głosować będą prze
ciw odesłania no Komisji kolejowej.

W zarządzonem głosowaniu uchwalono wnio 
sek odesłać do komisji kolejowej.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji bu- 
dżetowej o przedłożenia] Wydziału krajowego w 
przedmiocie czasowego uwolnienia od dodatku 
do podatków dla faudaszu krajowego, tudzież 
od wszelkie h dodatków i podatków gminnych 
tych badynaów we Lwowie, które będą nowo- 
wybudowane w miejsce 180, a względnie 181 
domów, przeznaczonych na zburzenie w cela re
gulacji miasta dla poprawy stesanków zdrowo
tnych. Sprawozdawca poseł G o l d m a n a .

Stosownie do wniosku komisji uchwalono, 
ażeby budowle, które w cela poprawy stosan- 
ków zdiowotnych król. stoi. miasta Lwowa, bę
dą nowo (Ładowane w miejsce 181 domów, wy
kazany oh os bną przez magistrat miasta Lwowa 
sporządzoną konsygnacją, wolne będą od dodet- 
k do podatku dla funduszu krajowego, tudzież 
od wszelkich podatków i dodatków gminnyoh, o 
ilo zac' odzą ustawnioze warunki.

W załatwieniu sprawozdania komisji budże
towej w przedmiocie użycia fnndnszu domesty
kał n ego na fandasz pożyczkowy dla przemysłu 
rolni sego (sprawozdawca p. Stan. J ę d r z e j o -  
wi c z )  uchwalono:

Sejm przeznacza fundusz domestykalny na 
utworzenie stałego funduszu pożyczkowego dla 
przemysłu rolniczego. Z funduszu tego będzie 
Wydział krajowy, po wysłuchaniu krajorej ko
misji dla spraw rolniczych, udzielał pożyczek na 
popieranie pożytecznych przedsiębiorstw z za
kresu przemysłu rolniczego. Z nżycia łundnszn 
tego. Wydział krajowy co roku zdawać będzie 
Sijmowi sprawę wrsz z przedłożeniem zamknię
cia rachanków.

W załatwienia sprawozdania koc sji budże
towej, w przedmiocie utworzenia dalsze serji 
okręgów sanitarnych, sprawozdawca p. C z y -  
ż e w i c z przedstawia komisji następujące 
wnioski :

1. Sc;m u oh wala, iż w roku 1893 utworzo | 
jych  być ma 29 okręgów sanitarnych nowych j 
w miejscowościach, (które podafiśmy we wczoraj
szym numerze I)siennika Pol.).

2. Sejm udziela Wydziałowi krajowema 
kredyt dodatkowy na rok 189S w sumie 
5500 zł. na koszta podróży lekarzy okręgowych, 
oraz na sabwencje dla powiatów na pokryoie 
przewyżki wydatków ne piece lekarzy jonad 
l°/o dodatków do podatków bezpośrednich.

3. Sejm upoważnia W ydział krajowy do 
wstawienia w preliminarz ot Iżetu na rok 1894 
na te ssme cele kwoty 11-000 zł. oprócz dota- 
oyj dla uchwalonych już w 1892 roku 14 okrę
gów sanitarnych.

P. St. J  ę d r z ę j o w i o z  zarzucił Wydsiało- 
wi krajowemu, ia  zaprowadza okręgi sanitarne 
be3 uwzglcdnieiia istotnej potrzeby. Wiiosi, aby 
zamiast 29,! ustanowiono tylko 21 okręgów, aby 
Sejm ^a koszt i podróży uchwalił tyiho 3 050, a 
na jiokrycie płac lekarzy wstawił zamiast 1J 000 
tylko 6 100 zf.

j P. H o s z a r d  bronił postępowania W ydziału 
| krajowego, który w tworzenia okręgów stosaje 

żię do ustaw krajowych.
P. C z y ż e w i c z ,  ,«o oparty aa materjaie 

jyfr-i ym, w dłuższem przemówienia bronił wnio
sków komisji w świetny sposób, wykazająo nie
korzyści, jakie wypłyną z propozycji p. Jędrze- 
jowicza. Wnioski komisji zostały w głosowania 
uohwiuone.

W nosek Wydziału krajowego w “prawie 
utworzenia okręgu sanitarnego w ftarajowie, (spra
wozdawca poeAł C z y ż e w i c z ) ,  przekazano Wy
działowi krajowema w cela użycia go jako ma 
terjału potrzebnego do wniosków utworzenia okrę
gów sanitarny cn w r. 1894.

Na wniosek Wydziału krajowego co do ko
sztów żywienia 3-ga dzieci Stefana i Józefy 
Rasków. (Sprawozdawca poseł C z y ż e w i c z . )  
uchwalono koszta utrzymania dzieci Stefana i 
i Józefy Rasków, Wiktorji, Heleny i Jadwigi i 
w kwocie 115 zł. 19 ct., należące się gminie m j 
Tarnowa od gminy ( hełm powiatu myślenickiego, 
przyjmuje się na fandasz krajowy.

W załatwieniu petycji Walorji Schmidt spra
wozdawca poseł C z y ż e w i c z

Uchwalono: p. Wslerji Schmidt, wdowie po 
rządcy szpitala w Przemyślu, której mąż zaraził 
się podczas panującej w tymże szpitala epidemji 
daru wysepkowego j zmarł na tę chorobę, udziel , 
się z funduszów krajowych dar z łaski w kwocie 
150 zł. i przyznaje się Wydziałowi krajowema 
dodatkowy kredyt na rok 1893 w kwocie po
wyższej. ' ,,

Petycję o arządzeńis ekspozytury biura me 
Ijoracyjnego w Kałusza (sprawozdawca poseł 
G o r a y  k i), przekazane Wydziałowi krajowemu 
do właściwego załatwienia.

Stosownie do wniosku p. Adama Jędrzejo- 
wicza, jako sprawozdawcy, uchwalono wydz. pow. 
w Grybowie przyznać na budowę drogi Woyna- 
rowa-Korzenna (N. Sącz Bobowa), wyjątkowo 
subwencję w wysokości 75°/0 kosztów badowy.

Petycję wydziału pow. w Zba.ażu o zasiłek 
na budowę dróg dla dama zarobku ladności 
(sprawozdawca poseł Adam J  ę d r z e j o w i c z), 
odstąpiono W ydziałowi kraj,

Petycję reprezentacji powiatowej w Nadwór- 
nie o snbwenoję na budowę drogi Nadwórna- 
Markowce (sprawozd. poseł Adam J ę d r z e j o 
wi  oz), odstąpiono Wydziałowi kraj. z polece
niem subwencjonowania tej drogi w miarę po
trzeby aż do 70% og^nych kosztów.

Petycję Wydział® powiatowego w Kolbuszo 
wej o subwencję na budowę drogi Raniżów-Kol- 
buszowa, (sprawozdawca poseł Adam J ę d r z e 
j o w i  oz), odstąpi®®0 Wydziałowi kra: do za
łatwienia

Petycję wydział® powiatiwege w Sokala o 
subwencję na budowę dróg powiatowych, (spra
wozdawca poseł Adam J ę d r z e j  o? i cz) ,  od
stąpiono Wydziałowi kraj. do załatwienia.

Z  porządku przystąpiono do petycji Ema- 
nuela i Samuela Schndmaków, b. dzierżawców 
myta na drodze krajowej w Krzyżu (po r. tar 
nowski) o darowiznę zaległości czyG3zn dzierża
wnego w kwocie 983 zł. 54 ct- (sprawozdawca 
poseł Zdzisław S k r z y ń s k i ) ;  uchwalono pri uj
ście nad powyższą petycją do porządka 
dziennego.

Toż BBmo uchwalono w sprawie petycji 
Bernharda Lanfera, dzierżawcy mytą na drodze 
krajowej w Gołkowicach (pow. nowosądeol ) o 
opust jednej raty n kwicie 291 aj 66 ot, Sprp 
wi iawoa poseł Zdzisław S ' i r i / 4  ki,

Nad petycją gminy m Łażeuta w prawie 
utworzenia nowego sądu powiatowrgi w Żołyni, 
(sprawozdawca poseł Ż y  wi eki ) ,  uchwalono 
przejśeie do porządku dziennego.

Z powodu spóźnionej pory, przerwał ks 
uarszałek posiedzenie, odkładając ciąg dalszy do 
posiedzenia następnego.

P. R u t o  w s k  i i towarzysze żądają uchwa
lenia następujących rezolueyi :

1. Sejm wzywa rząd, ażeby w interesie 
psństwa i krajów, jak Galicja, Bukowin 
Szląsk i Austrja dolna, przystąpił jak najrychlej 
do badowy kanałów spłartnych, łączących 
Dniestr ze Sanem doliną, rzeki Wis cni, tudzież 
Wisłę z Odrą, Odrę z Dunajem

2. Sejm wzywa rząd, aby ak są  yoblej 
wykończył regnlację rzeki Dniestru między Zu - 
rawnem a Okopami, tadzież rzeki Sana od Prze 
myślą do ajśoia Wisły.

3 Sejm poleca Wydziałowi krsj., ażeby 
projekt regulacji Dniestru między Rozwadc ąm 
a Dołobowem opracował z uwzględnieniem 
spławu i przyszłego połąoze^fa Dniestru ze Sa
nem kanałem spławnyn?

P. K o r o l  wniósł interpelację do komisarza 
rządowego w sprzwie wyborów gminny^u w Ba- 
tiatyozach i Zwestowie w- pow. Żółkiewskim.

Koniec posiedzenia o godzicie 2. minut 30. 
Następne posiedaenie w piątek o godzi
nie 11.

a
Komisja a d m i n i s t r a c y j n a  załatwiła 

wczoraj wieczór sprawozdanie Wydziału krajo
wego w sprawie u s t a l e n i a  t e r m i n ó w  z wo 
ł y w a n i a  S e j m ó w  i uchw alła: aby Ssjm 
wyraził zapatrywanie, iż nieregularne zwoływa
nie Sejmu utrudnia prcwniizeMB porządnej go 
spodarki i prawidłowe, administracji krajowej; 
następnie, aby Sejm wezwał rząd, i ż b y  s e s j a  
s e j m o w a  b y ł a  o d t ą d  z w o ł y w a n ą  co 
r o k n  s t a l e  w j e d n y m  c z a s i e ,  o i l e  mo 
ż n o ś c i  w o s t a t n i c h  m i e s i ą c a c h  r o k u ,  
a t o p r z y n a j m n i e j  na  s z e ś ć  do s i e d m i n  
t y g o d n i ;  wreszcie, ahy S jm polecił Wydziz- 
łowi krajowema, by potrzebne w tym celu ro 
kowania z rządem przeprowadził

K R O N I K A . — .
Pamiętajmy o fundtreji lulania Tadeusza 

Kościuszki-

Djarjusz lwowski.
Cz wa r t e  k 11. maja
Walne zgromadzon e r»dy u- u^o.ej Iow. wzaj 

pom. rękodzielników i przemysłowców „Rodzina o 
o godz. 9 rano w sali ratuszo*“j.

T e a tr : 0 goaz. 3% popoi „Skalbm ierzank i , 
opera  ludo a w 3 aktach J. N K asiń sk ieg o , z m u 
zyka W eig la ; .ieozorem  o godz- 7 . „ P a n  Jow ialsk i , 
kom edja w 3 aktach Aleks, lir F red ry  ; przedostatn i 
gościnny fystęp  p. W inoeuteiro R ipackiego .

P i ą t e k  12. maja.
Produkcja  m uzyki 30 pp ^  cgrod ie m iejskim  

o god* 5 */a popoł.

Nekrolugja. Dr. Si JÓz*f P r a c h e n s k y ,  
jeden z najdzielniejszych prawników i narodowców

Z * i -

j czeskich, rozst<n się d. 8. bm. z tym światem \. 64 
i roku życia. Ja*o obrońca w sprawach karnych za

słyń śp. achensky irocesie Riedła przeciw 
Barell t- pokonawszy w świetnej 6-godzinnej mowJe 
przeciwnika swego, ministra (łiskrę. Od -azu więc zdo
był sobie naczflne stanowisko w świecie prawniczym 
czeskim W r. 1861 wybrany posłem do sejmu i 
rady państwa, podp.sał wraz z innym posłami cze
skimi 1868 r. znane oświadczenie, óbdauony też 
mandatem rajcy praskiego, musiał jednak po r. 1879 
astąpió z widowni publicznej — ooiemniał, co go 
złamało zupełnie, a oieipienia w krzyżach dopełniły 
resztj

Kalendarz. Czwartek (11.): Wniebowstąpienie 
Pańskie. Wschód słońca o godzinie 4. minut 38, za- 
chód o godzinie 7. minut 15.

Ka l end,  my ś l i ws k i .  Wolno polować na 
cietrzewie i głuszce.

Objad. We wtorek odbył się u pp. namiestni- 
kowstwa hr. Badenich o godzinie 7 wieczorem objad 
na 24 nakryć, w którym wzięli udział: książę Eu 
stć-chy Saoguszko, marszałek krajowy, ks. aicybiskup 
Seweryn Morawski, Ludwik hr. Wodzicki, dr. Leon 
Biliński, prezydent kolei państwowych, wiceprezydent 
namiestnictwa Jan Lidl, wiceprezydent krajowej dyrekcji 
skarbu dr. Witold Korytowski, hr. Stanisław Badeni, 
br. Roman Potocki, hr. Jan Stadnicki, hr. St. Stadnicki, 
hi-. Stefan Zamoyski, dr. Zdzisław Marchwicki, wice
prezydent m ista Józef Męcińiki, Juljusz Korytowski, 
Leon Chrzanowski, Stanisław Gniewosz, wiceprezes 
galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego 
Stanisław Brykczyński, d ' Tadeusz Piłat, profesor 
Uniwersytetu, Władysław Stru3zkiewioz; dr. Józef 
Wereszczyński, członek Wydziału krajowego, Alfred 
Sulima Deyma dyrekto. ruchu 1 jlei państwo ryoh i 
dr. Saweryn Kniaziołueki, starszy inspektor kolei 
państwowych.

okazji pobytu we Lwowie pp G<waiewioza 
i Wolffa z Warszawy, odbył się we wtorek w domu 
pp. Gubrynowiczów ziacrorek literacki. Przybyli pp. 
Małeoki, Asnyk Kubala, Piłat, Albert Wilczyński, 
Amborski, Adam Krechowiecki, Platon Kostecki, 
Władysław Bełza, księgarz p. Schmidt i liczne grono 
młodszych literatów. Przy poważnej i wesołej po
gadance i gościnnym stola gospodarstwa, serdeoznych 
toastach nr. cześć gości, rektora Małeckiego i fospo- 
-rstwa spłynął wieczór nadzwyczaj przyjemnie do 

godzinj %2. w nocy.
Odznaczanie. Pipież Leon JCIII. z okazji jubi

leuszu biskupiego zamianował pp. Jana Okorimskiego- 
Goetzs i Zdzisława Włodka komandorami orderu św. 
Sylwestra.

Wiadomości djecezi^lne. Gr. kat a.-ohidje 
cezja lwowska. Kanoniczną instytucję otrzymali księ 
ża Łukasz Nestor na Remizowce. Jan Kuliobi na 
Markopol i Roman Szeparowicz na Dobrzany. Prawo 
używania odznak kanonika otrzymał ks. Sylwester 
Hardziński, paroch w Środopoleaoh.

Pryw atne egzamlna nauczycielek robót r ą  
cznych kobiec-ch rozpoczną się v seminarjum na- 
nczycielskiem żeńskiem we Lwowie we rtorek dnia 
27. czerwca hr. o godzinie 8. rano. Kandydatki, które 
zamierzają składać ten egzamin, mają wnieść podania 
do dyrekcji zakładu (ulita Skarbkowska 1. 39) w ter
minie do 15. czerwca br. Do podań należy załączyć: 
a) metrykę urodzenia na dowód ukończonego 18. rokn 
życia; b) ś” iadeciwo zdrowia; c) świadectwo moral
ności i d) ostatnie świadectwo szkolne.

Z „sokoła®. W czwartek dnia 11. maja br. o 
godzinie 5. popołudniu, odbędzie się w sali Towarzy
stwa próba ówiozeń, które mają być wykonane pod
czas zjazdu delegatów dnia 14. maja br.

i  „K rła literacko apatycznego® . W srbote
dnia 18. n a)a o godilUle 8/ Wfedkorem, pOSet p. 36 
zef Po p o we  ki  przedstawi spostrzeżenia swoje nad 
obecną polityką Ozechó®, poczem nastąpi pogawędka 
w tym przedmiocie.

ueputacja djaków ze wszystkich trzech grecko- 
atol. djecezyj w Gali "i była ’ niedzielę u księdza 

metropolity Sembratowioza i prosiła go, aby raczył 
zająć się sprawą djakowską, a mianowicie polepszd 
niem doli materjalnej djak ■ organizacją Biann dja 
krwskiego i podniesieniem jego powagi. Ks metro
polita przyrzekł deputacji swą pomoc.

Tem peratura. Barometr idzie w górę. Średnia 
tempe:atura w tym czasie była -j- 12 3nC.. naj
wyższa |- 16 0°C., najniŻYza -f- 7‘9°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szko 7 po
litechnicznej : Wiatr będzie co do kierunku wschodni, 
co do siły słaby (2); średnia ten,ł,«,iatnra doby pod
niesie rię do -j- 13‘ C , niebo będzie 1 kko zachmu
rzone, a względna wilgotność powietrza pozostanie 
około 60 proc.; opadu nie i ędJe, pogoda.

Krajowa szkoła garncarska w Kołomyi dnia 
6 czerwca 1893 r. otwiera kurs praktyczny dla ro- 
botników-strycharzy., ażeby fabrykom dren, dachówek
i> cegielniom dostarozyć z a w o d o w o  przysposobionych 
robotników . P rak ty k an c i n a  k u rs ie  tym rfozy.c się 
będą: a) sk ład an ia  masy do wyrobu oegły, dren i 
dtoKwek zw ykłych  fharpiówek) z glin tłustych 
z dodaniem  materjałów chudząoych, jak glin {.iasczy- 
styoh, muliku i piasku miałkiego; b) wyrabiania dren 
i cegły przy użyciu maszyn ręcznych, a dachówek 
zwykłych przy użyciu form ręcznych żelaznych; 
o) wkładania wyżej wymienionych wyrobów do pieoa 
i wypalania ich.

Ażeby praktykanci naukę zawodową na kursie 
tym z możliwie największym pożytkiem dla swej fa 
bryki odbyć mogli, poiądanem jest, by naukę prakty 
ozną odbyli przy użyciu materjałów istniejącej, lub 
mająoej powstać fabryki. W typ* celu należy przesłać 
do szkoły garncarskiej w Kołomyi po j e d n y m 
kor ou  g l i ny  t ł u s t e j ,  p i a s c z y s t e j ,  mu l i k u  
i p i a s k u  — słowem wszystkich tych materjałów, 
któryoh fabryka zamierza użyć do swyon wyrobów. 
Kandydat na kurt praktyozny ma się w y k azać  po 
świadczeniem, że jest c: U a d n i k i e m  p  ń c a r 
s k i m,  l ub  r o b o t n i k i e m  oegi  e l n i _, f i. b ry k i , 
d r e n ,  l ub dachó  wek.  N a u k a  odby ’ % elę
b e z p ł a t n i e  i s U i " w n j e  do u z d o l n i e n i a  
k a n d y d a t a ,  t r w a  r óoe j ,  l®b d ł u ż e j ,  nie 
wi ę c e j  j e d n a k ,  j a k  4 t ygodni e .  Utrzymanie 
(pomieszkanie i wikt) isf>ży do si >u interesoi anycl 
Zgłoszenia na kurs wymieniony należy adresować dó 
dyrekcji krsj. szkoły garnoarekiej w Kołomyi.

Spłoszony koń uniósł on gdaj na ulicy Sykstu- 
skiej dorożkę, n tórej znajdowały się hr. Komoro
wska i pani N. I jha dorożka rozbiła się, a siedzące 
w niej panie wypadły na bruk tak nieszozęśliti e, że 
aż się do krwi potłukły. Pomocy lekarskiej natych
miast im udzielono.

Pożar w Stryju i Onepdaj spaliła cię f  tem 
mieście dystyrarnia wódki która była własnością 
mi i.ską. Stary budynek t«j aysiylarn!, czy karczmy 
spłonął do szozętn i ohoó aam nie uTe był - irt, 
kosztował życie jednego z robotników kolejowych, 
którzy zajęoi byi wynoszeniem kuf wjdezanych 
z płonącego domu Wskntek wybuchn spirytusu 
z wyooszonyoh beczek, zostali nadto mocno popa 
rzeni trzej inni robotnicy — równi 3Ż kolejowi.

Kolej Jtsniśławów-ytforonier.ka. Gazeta Ko j 
lomyjska pisze: „Z osłą siłą pary pre radzą się ro 
hot- około nowej drogi iolaznej Szigeth-Woronianka 
Stanisławó” . Gd przedsiębiorców i ludzi owoło robót,

tych zatrudnionych dowiadu^m się, że ani trudności 
terenowe, ani niesprzyjająca robotom aura, ani w 
końcu przeszkody natury lokalnej nie wstrzymują ro
boty, która wre na całej liąji nieprzerwanie i { ™oz- 
kowo. Roboty te prowadzą się równocześnie na po
wierzchni ziemi, nad nią i w podziemiach, a zafcr<}j 
tych robót wskazuje, że kolej, w robocie będąca na
leżeć będzie do najkosztowniejszy jh w całej monarohji. 
Nieobliczone przyniesie ona skutki dla Pokucia O tem 
dziś nikt nie _ątpi. Jakkolwiek bcwiem kolej ta jest 
z założenia linją strategiczną, to jednak nie trudu 
poznać, że odda ona w czasie pokoju ważne usługi 
handlowi i przemysłowi, tak ożywionemu od dawnych 
czasów pomiędzy Pokuciem a Węgrami.

Do dziś punkiem środkowym tego ruchu han- 
dlcwo przemysłowego była ToJo ńyja. Od wieków szły 
z Kołomyi via Delatyn bryki, ładowne skórami, skum 
pią, mąką, drzewem itp. jłodami surowemi do Wę
gier i wracały stamtąd z winem, żelazem, sbeżem 
itp. napowrót. Vszystko to skończy się z ohwiłą 
otwarcia kolei Woronienka-Stanisławów.“

Oar dla papieża. Hi Wąoła„' caworc, ski 
ofiarował papieżow? z powodu jego jubileuszu, parę 
wspaniałych, swego ohowu, karyoh karosjerów 17 
miary, ze sławnej swej stadniny ’ Krzywenó Korie 
te pod dozorem zaufanego i dośw:adczonego Jasztala- 
iza wyprą iono do Rzymu.

Zjazd prawników i ekonomistów polsklbłi
W Poznaniu. Prace przy goto swoze g ‘spodarskiegr 
komitetu — jak donosi Dz Pozr. — j osuwają się 
eora* więcej. Komitet irysłał już przeszło czterysta 
zaproszeń do prawników i ekonomistów we „^ystkich 
dzioinic oh polskich, i^iein już zapowiedziało swój 
przyjazd,, a wielu zgłoriło referaty tak z dziedziny 
pra niozej, jak ekonomicznej. W bieł^eym tygodniu 
rozdzielili się komitet na wydziały, jak fachów r, 
ki atetniczny, redakcyjny itd

Pożar. W nocy z dria 1 . na 2. maja 1893 
roku, zostało miasteczko Ulanów ponownie klęską 
ogniową nawidzone.

Jest to w ciągu siedmiu lat trzeoi wielki pożar 
niszczący dobrobyt mieszkańców Ulanowa. Wedłng 
wszelkego praw iopodobieństwa został ogień podło
żony. koło godciny 8 wieccorem, gdy jeszcze wielki 
był ruoh, w mieście, powstał ogień w drewutni, na 
leżąocj do realnośoi Sałki Silbera i Jakóba Wernera 
i z istał zaraz spostrzeżony i przez straż ochotni jzą 
ogniową ulanow.cką w krótkim czasie bez szkody 
przytłumiony. Gdy się przekonano że ogień w dre
wutni zupełnie ugaszony, że nie ma najmniejszego 
powodu do obawy, odstąpiła straż i rozeszli się mie
szkańcy, poz ib' awłająe wartę na miejscu, przechadzali 
się po ulijy i Rynku, rozmawiając o wypadku, gdy 
w niespełna 3 godziny po pierwszym ogniu spostrze
żono raptem płomień na dachu domu mieszkalnego 
tejże samej realnośoi, w której poprzednio w drewi 
tni się paliło.

Ten drugi ogień roziaerzyt się prędko i mimo 
Taokojnegn powietrza sprowadził obecną klęskę. — 
Ośmdziesiąt jeden domow .płonęło prawie do szozętn. 
Ogień trwał prawie przez całą noo, mimo wysileń 
straży ogniowej z Rudnika, Która widząc sąsiednie 
miasteczko w płomieniach, koło północy z sikawką 
i przyborami r pomoc przjbyła. ^kołr godziny 8. 
rano ogień się już prawdzie nie . „zsze. sył, ale w 
f oiedjńcrych domach paliły jię jeszoze belki i Bnfity. 
Okuło 300 rodzin pozostaje obecnie bez daohu, ri 
ohomości prawie 1 ystkie popalone, ogólna szkoda 
przewyższa k jotę 2 3 000 zł. Wydział powiatowy 
w Niska ukonstytao wał się jako komitet ratankowy i 
zaprosiwszy do współudziału starostę p. Jakubowiesa 
zarządził akcję ratunkową, która w danym wypadł j»st 
tem konieczniejszi,, ile że mia<|t“ozko jaweze od klęski 

iz4 - v*>t/UvL n “«_jc*»«ięlo.
Łasicawe datki dl. nieszczęśliwych pogorzelców 

przyjmuje administracja Dziennika Polskiego i o- 
głeszać będzie nadesłane kwoty w łamach swego 
pisma.

UbChoJy narodów i. D 6. bm. odbył się w sali
Ronaohera we Wiedniu uroczysty obchód 102. rocznicy 
konstytucji 3. maja, urządzony przez akademickie 
Stjwaizyszeuie „Ogni ko“. Polska nasza publioznoó i, 
złożona tym razein z wszystkich wiirstw społeoze; - 
stwa lioznem zebraniem się złożyła dowód, że dro- 
giemi jej są pamiątki narodowe. Ob-nód zagaił gorą
cem przen ówieniem prezes „Ogniska", p. Bazylawski, 
poczem rezpoozął s'ę koncert, który nie dziw, że wy
padł świunie, gdy się nań złożyły siły takie, jak 
Drukera, Bronisławy dolskiej i chóru słowiańskiego 
stowarzyszenia śpiew., kó . Po koncercie nastąpił ko
mers; gorące patrjotyozne przemó w lenia ozłonków 
„Ogniska" przekonały dowodni że w sferaoh sze] 
rademickiej młodsieży nie zsgasł. duch Mickiewi

czów, Czeczotów i Zonów, że młodzież nasza akade- 
mieka wierną pozostała tym sztandarom narodowym, 
które pozoi Lawiłj jej w spuściźnie uniwersytety wi
leński i kijowski!

Polskie stowarzyszenie „Zgoda® we Wiedniu 
włączywszy w program swej działalności dostai ei e 
według sv.ej możności odpowiedni!, pracy n h g la  
Polkom, przybywającym dla zarobki do Wiednia, 
dokłada wszelkich usiłowań dla zebrania początkowo 
niezbędnego w tym of'n funduszu, a to mocą tak 
składek, jak wieczorków, wycieczek, koncertów itp.
W powyższym celu wydział stowarzyszenia urządza 
w d. 22. maja wycieczkę do Weidlingau-Hadersdoif 
(stacja kolei zachodniej, o 10 kilometr, od Wiedria 
oddalona) Program tej wycieczki jest następujący: 
Godz. 10 min. 30 odjazd z dworc. zaohodniego 
(Westbahnhof); godz. 12 min. 30 objad spólny; 
godz. 3 produkcja muzykelno-wokalna, pod kierowni
ctwem i przy wapółudzi -le artysty skrzypka prof. 
Drukera. Zakończą tombola i tańce; o godz. U  min 
46  odchodzi ostatni pociąg do Wiednia.

Wspólni podróż do Chicago, urządzona stara
niem niższo-austrjackiego związku przemysłowego w 
Wiednia, rozpoczyna się z Wiednia dnia 1 . czerwca 
b r. W.dle ogłoszonego programu staną uczestnicy 
podróży dnia 3. czerwca w Londynie, dnia 10. czerw
ca N e v - Y o r k u ,  poczym przez F i 1 ade  1 f ję  i . 
W a s z y n g t o n ,  po z.  idzeniu osobliwości tego 
miasta odbędą podróż do Ch i c a go ,  gdzie staną 13., 
ząbai !ą do 20. czerwca. Dnia 21., 22. i 23. czerwca 
urządzone będą wycieczki do s p a d ó w  N i a g ą r y  
i innych miejscowości, poczem przez A l b a n y  od
jadą uczestnicy podróży do N e w - Y o i k u  i tam za
trzymają się do dnia 30 czerń ca, w którym to czasie 
odbędą także wycieczkę do Bo s t o n u .  Doia 1. lipea 
nastąpi powrot statkiem do Ś o u t h a m p t o n ,  gdz'e 
uczestnicy staną dnia 7. lipce. Tu rozwiązuje się 
towarzystwo i każdy podróżnj odjeżdża wedle własnej 
woli do domu. Ko s z t a  p o d r ó ż y  obl i czono 
na 846 zł  w. a. W cenie tej objęte są: podróż 
koleją II. klasą .w Europie, I. klasą tak koleją, jakn 
też okrętem v Ameryce. Obiady w wagonie bufe
towym w czasach dłużrzyih podróży. Przewóz P0' 
dróżnych i pakunków między statkami, hotelami i 
dworcami. Wycieczka powozami w New Yorku, 
szyngtonie i Niagara, na rzece Lorenzo i do t0®H- 
Wstęp dla zwidzania różny oh osobliwośoi ®0DI o 
doświadczonego przewodnika przez cały tzas P(l ftu 
w Ameryce. Podróżni mają prawo >3o bezpłatne “o 
przewozu 150 klg. okrętem, w *.me--yoe 64 klg. 
koleją. W Europie nie ma wolnego pakunku.

JAN IHNATOWICZ
LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3; ulica Halicka 1. U.

ice !. 20. CZERNIOWCE. Rynek 1. X

W O D A  LWOWSKA.
Przyjemny, delikatny i długotrw ały 
w A ntw ernji na wystawie wszechświatowa 
wyszczególni ona.

.apsch  r.cj wody; spraw ił to, to 
s u ła  puoliezme proklamowaną 

Goua flakonu mniejszego .10 większego 1 zł. 50 gt

niesuwodny środek na wygu- 
bieuk nagniotków.

Pudełko 40 et. >
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$ ppfiifMffrówftf uniwersytetu lwowskiego dr. Lfcu- 
nard P ią T » .k 1 dr. Ttdeus* P i ł a t  odbierali m-eg- 
dai gratulacje z powodu zasłużonych odzna
czeń, jakie ich spoisałj Dr. Piętak jtrzymftl, jak 
wiadomo, tytuł radcy dworu, dr. Łiiat zaś order 
żelaznej *:orony III. kl. Obaj profesorowie e eszą się 
praw du ym szacunkiem i sympatję młodzieży aka 
demickiej i najszerszych warstw towarzyskich stolicy; 
nietylko jedna osobista sympatja dla nich wywołała 
pzczere zadowolenie z powodu ich iJznaCrenia. Zado 
wolenie to .ma swe źródło w tern także, żc w oso
bach obu profesorów odznaczony został uniwersytet 
lwowski, dotychczas troohe po macoszemu trakt' 
wany przez władze centralne. Widocznie zawiał obe 
cnie spraw,sdliwszy nieco Wiatr, widocznie przyszło 
minister two dc przekonania, ŻC uniwersytet nasz 
położył niemałe zńiługi około rozwoju Auk , umie
jętności. Dziś mamy liczny zastęp profesorów, któ- 
rym j looblebić się może każdy uniwersytet, a icn 
prace nauko w* zyskują sobie zasłużony rozgłos-i 
uznanie. Dlatego właśnie do odznaczeń tych przy- 
w ązujemy istotną wagę.

Koncesja. M agistra t m iasta  uw ow a udzielił ua 
,o d c taw ie  -e sk ry p tu  nam iestn ict a p. W alcrjanow i 
D z i e ń  l e w a k i e m  u, cy w .lnom u inżynierow i z upo
w ażnieniem  rządow em  (A kadem icka 1 9 ), koncesję 
p rzem ysłow ą do urządzen ia  i prow adzenia w  sposób 
przem ysłow y zakładów  dla w ytw arzania i rozprow a 
dzam a elektryczności w  celu ośw ietlania, przenoszę 'la  
siły p rąd u  i innego zastosow ania w przem yśle i w  
użyciu domowem.

D ea tru p y  nOworOdkdw, ch ło p a  1 dziewczyny 
wydnbytu ‘wczoraj z kanałh gtzj ulicy Panieńskiej 
p id E 4. Lekarz miejsk’ orzekł, ii trup chłopca 
leżał w kanale około dni 7, zaS trup dziewczyny 
dwa lib  trzy dni. , Dochodzenie policyjne w toku.

  -Xe38S»<=-------- 1 M
Ł  Towarzystwa wzajemnej po**®®-- 

n a u c z y c ie le ! - i nauczycieli szkui iudowj oW hrowtKren. 
i n n r  n d n z r l  crlnoi w  TA trSZo—oj d n  Z 4 . CZCrWCS,Następny odczyt wygłosi w l: -atrszowęj d

o godzicie 12.1 w/południ* fpW.f *«-4sieri B ,-°n I ko-
.. % k i p. t . : Teofil uenartowioz. _

W a ln e  ag rw m adzei ® związku koleżeńskiego 
byłych geminaVzystek i nauczycielek, odbędzie się dnia 14.

w niedzie'ę o godzi";e 11. rano, przy uliey

t f o i  K  ao’p i  o w¥ffif3 Wjii, jalćó śtSła pi 
311 — jOj»ortuna„st#orzyłł. w istocie nowy zupeł 
nie typ w swoim repertca«,«ie, poczciwa nauczy
cielka, z której - uczefinice drwią na każdym 
kroku, w interprfctacj1 p Kasprowicsowej wyszła 
bez narzuta, a dopomagał# irtyst.se do ttgo znako
micie zownę* m a charakteryzacja, oraz doskonale 
zastosowane w tym wypadku nosowe brzmienie 
głmu.

Ojciec Btidaine — p. S k a l s k i  — aczkol
wiek był bardzo spokojnym wywoływał wybu
chy śmiechu, których również była powodem 

Simona — p. S E a l p k a  — nie pozwalająca się 
całować a 'dnak ' pocałunków żądna rłużącą. 
Za śpie.. w akcie trzecim obdarzono, >ą. oklt 
skami. -

Nib^.elką pąnję  Gęuitrana ae S lange od
śpiewał i odegrał z powodzeniem p. J e r z y  na.

Parno R a d w a n  i E r  a u n ó w n a ,  jak 
M .rja i LiUdwikfti bard*o pięknie i ni
mało przyczyniły się do udatnej całości.

Na wyszczególnienie zasługują jeszcze pp 
G a s i ń s k i ,  jako hr. de Ponterlay. O ls  zań  
sk  i , jak o Rigobert i K ie  r n i c k i ,  jako obe 
rzysta.

Przedstawienie szło bardzo gładko, — choć 
żywsaa akcja nie zaszkodz' zupełnie na drugie n 
i na tępnyel — orkiestra spełniła swoje zadanie 
bez ząrzutii a i wystawa za*l iguje na wielce 
pochlebną wzmiankę.

Licznie zebraną publiczność nie stozędaił^ 
oziak  zadowolenia, rileży bię spodziewać, iż 
„Muszkieterzy1* cieszyć aiv będą stałem powo
dzeniem. 0®

I r

o s t a h i i ! o  w k a o m n ś c i

m ija — r.
Skarbkowśkiej 1. 89. - -

I Wiad jmości literackie i artystyczne.
R e p e r to a r  te a tc a lo y .  W  tea trze  tir. S k a r b k f . 

Dziś we czw artek  o godzinie pó ł do 4 popołudniu  
„S kalbnuerzank i“ , o g ira  ludow a w 3  ak tach  Jan a  
N . K am ińsk ' go, z m uzyką W eig la ; w ieezór o go- 
dzin’e n  „P an  Jo w ia lsk ,J, kom edja w  1. aktach  Al. 
h r. F red ry . P rzedosta tn i gościnuy "ystęp  pana W in 
centego , R apackiego, a rty s ty  teatrów  w a rsz a w sk ie ^ ; 
ju tro  w p ią tek  „P an ie  koohanku“ , knm edja w 3. 
aktaoh J .  I . K raszew skiego. O statn i i pożegnalny 
w ystęp  pana W incentego Rapackiego, arty sty  teatrów  
w arszaw sk ich ; w sobotę po raz d rug i „M uszP '~ ł 3rzy 
w konw ikcie1*, operetka w 3. aktach z francuskiego, 
prztrob łstea  przez 8 t. Zaborski egu, z m uzyką L . 
V arney 'a

Z gai. Tawarzyntwa muzycznego. W p ią tek  
dn ia  12. maj! nr. odbędzie sle p ią t” koncert w  sa,i 
Tow arzystw a (gm ach tea tra ln y ), pod k ierunkiem  -ar
tystycznego dyrek tora  p R  Schw ai za \ w spśłudzia- 
łe n  pani P a  lik.ó'"-Nowakowskiej. Początek  z ude
rzeniem  Oodziny pó ł do 8. w ieczór. P ro g ram  koncerti 
ogłoszony będzie p lakatam i, ,akq eż rozdany przy  
w stęp ie  d o  sali. D la członków  To- ^ z y s tw a  są  b ih ty  
*at y Ł  te  do czw artku  11 . hm. witeozór, j o  u p ły w ie  
t 3go czaśu będą sprzedane. I letów nabyć: m ożna w 
kaneelarji T ow arzystw a, a w  dzień ą i  certu  p rzy  
kasB
 ----------------------------f - - f  f f  — 2 f

„ M u s z k i e t e r z y  * ; i f > n  v i k c l e J
-(operetka w 3. aktach L. Yameya)

„Masskieterzy w konwikcieu należą do pier- 
vsjych  utworów znanego już oddawna francu- 
jtiego  kompozytora V srne j ’a — publiczność 
IwowsL miała sposobność poznać tego nM pke 
przed niedawnym czasem z okazji wy#*więni 
„Lirniczki z SabaudjiJ . Jak tam, ia1 *i tńłaj 
meloa stanowi główną podstawę muzyki. Upa
jające walce i skoczne polki mieniają się na
wzajem, choć nie braknie i numerów o poważ
niejszym zakroją, jak  np. aryjka Mprji.i śpiew 
% listem oficera de Solartge w drugim akcie. Ton 
muzyki, miejscami humorystyczno-konrczny — 
jak w opowiadania Brissaca o m. ości — ‘ prawia 
na słuohaczn bardzo przyjemne wrażenie. Przc- 
licznym jest kaplecik Simony z towarzysze em 
chóru w akcie pierwszym, pyBznem wspomniane 
wyże' już kazanie pie jrzyma w akcie drugim. 
Sażdy^ uner odznacza się czemś oryginalnem i 
do w* izi, *o w krainie tonów znajdnją się nie- 
przebraof skarby melodji, z których jednakże 
tylko utalentowani ci -rpać potrafiąc V n r a e y  szu
ka i znajduje — & znalezione melodje ^>daje 
nam i arawdziwie francuską fiuezją, z wyszu
kaną m&mal elegancją. Jego iustrumentacja musi 
zadowolić chociażby najwybreduiejssyeh kryty- 
rów, mgo melodyjne śpiewki, bądź tc solowe, 

pądź oaóralne muszą utkwić w uchu słuchacza, 
chociażby on nawet nie był melomanem.

Pan hr. Ponterky posiadał dwie bardzo 
ładne ziostrzenice: Marję i Ludwikę, umieszczone 
w konwikcie na wychowaniu, a gorącem jego 
pragnieniem było zatrzymać je tam )ak lajdłr- 
śej. Gdzież jednak łatw ej znaleść dwóch dsiel 
Bj oh zuchów, którzy uprowadzają panny z kon
wiktu, jak nie w operetce! — Kapitan de 
Briaaaą i oficer de SolaDgc zakoebawzzy się 
w siostrzenicach hrabiego, w przebraniu piel
grzymów dostają Się do konwiktu i... Numy wy
chodzą za Pompilinszów.

Oto w krótkich słowach esencja treści ope
retki, ficnegdaj PłłZ pierwszy granej na scenie 
skarbkówskiej. Osób współdziałających natural 
nie nie braknie. Jeąt poczciwy ojciec Biidainne. 
brany „ua kawał prze^ dzielnych muszkiete
rów, komiczna pann- —. qęara — Oportuna, 
Bsuczymelka rpri * „na kawał ! przez
uezeniuce, oberżysta i nc ar |  Simona służąca, 
C ' waaa ciągle przez kzpii su* •* t  ^ ncłu 
nie braknie, a na pochwałę reżyserji dodać na-

Poaied,-c-nie centralnego komFetu wyborcza 
go odbędzie się d&iś w czwartek o godfo 8—pp 
południu w gmoohu sejmowym, sala nr. $t,. f

■>• J-L E  :. .■}' j
Młoacczesi- postawili , kandydatmę znansgo 

Koety, ićrchlicky’ego, na tOBła do parlamentu z 
Nowego mi. ita w Pradze.- Vrchlioky oświa-dczfe 
obecnie- że nigdy nie Jajmował się polityką i 
sprawa Ga wcale gt nie obohódzi.

Doniodłe^o znai zenu j acz niepotwierdzoną 
jes cze sriadąmnśó, podają c ienniki trancuskie. 
-Jsiś właśuie, kiedy armja i karabiny stan ónią 
oś politycznej . .sytuacji w Niemczech, przygoto
wywać ma "^fpież encyklikę do europejskich 
rzagów w spraw.e powszechnego pokoju. En- 
cykhki — według zapeirDi.fi Gaulois — do
wodzi, że wzrastające ciężary wojskowe nieu- 
ohronn.vj.wy wołać : muszą i erey katastrof. Papież 
z—ra.ca uwagę naczelników państw aby przyjęli 
politykę ogóWegi uąpcko;ćnia, a tern samem po
łożyli kres ‘nędzniała pracujących. W konkluzji 
nawołuje papież wprost dś zbadania sprawy po
wszechnego. rozbrojemia. W rozmowń 'Ojca ńw. 
z cesarzem Wilhelmem kwestja ta — według 
informaćyj nastsego rzymskiego respondonta —
b y ła   * T -V i,iV lf d W w  M T ą,,
góły, podawane p.zez dzienoTki
prawda we — trudno przesądzać, lecz i dać wia
rę. I  tak Włochy,. Anstrja, P- Igja, Hjszpanja, 
z a s ta n e  poprzedni! p |zeżł|ć  'biały z! ztyalaiącą 
odpow u i ; iedU' tylko; {łosjt czyniła zastrzeże- 
u’ Taili Rosil aię tgodzi -j-. końćky G m loij 
pójdzie za nią i Francja.
< i  . .. . ,. i

Komisurfie .zadowi wszystkich okręgów t  
bor jzyca zostali inż mianowani. Ahlwordt będz.e 
':antl; dowśł -  Berlinie.

leży ' - operetka UBC9nizowaD^ była świetnie
Każdy ifekt był odpowiednio— —  ^ysyskaaw a,
ft trzo lttj P r ® yanać, i i  c h ó ry  s p ra w ia ły
się ermkomic Ip biąrąc v- akcji żyv?y udzia'

i 'ie .i tnise en icenc nie pozostawiają 
nic dó iy  zenr W szy ty  bez wyjątku starali 
się, aby utwór francuskiej™ muzyka wypadł J^k 
najlepiej — wszyscy te* dopięli celu

Komu oddać palmę ierwazeńst.ia, trudno

-NeapoliKAskl - Cbrnere japosj) że^ -p ież  po
nownie pisął dę cesąrisą Feapciszki ^Józefa i 
przedłożył mu nowe wnioski co do węgierskiej 
sncawy kościelną'

T em pa rząd i prasa francuska
zachowają wobec z a j ś ó ^ * * * * * ^  najzimniej
sza krew. rew cą jest rze izą, i*  n 0r,,we Caprivi nie bę
dzie chciał podczas wyborów bawić się w takie 
Straszydła, jak swojego czasu Bi smark i że e«- 
JkriL V lbtum wytrwa w roli Btróia poLoju.

VI kołach po lelski eh francuskich omawiają 
oryg alny plap, według któ ago nowe wybory 
n ją być rozpisane już na początuk lipca , a  e 
dotycher Oowr. izba ma nkcjonować aż do 14. 
paźdżierr ika, to jest do upływu mandatu. Ten 
projekt ma postawić w izbie deputowany Le- 
tellier

P ro t ik c jo n iś c i  p a r la m e n tu  f r a n c u s k ie g o  p o 
n ieś li k lę s k ę  W niosk i ic h  o n a ło ż e n ia  p o d a tk n  i 
ta k s y  w o jsk o w e5 n a  o b c o k ra jo w c ó w , z a m ie s z k a ły c h  

f spyzec iw ieD iu  a ię . m in is tra  s p r a w
3 r r  ft_ ^y o h  ]? 8 v e ł i 0,Ł> o d i- iu co n o . N a to b ia s t

t  I r  y i  \ 1 8 ^ '  d 0 t> > '***  m e ld o w a n ia  o b c o k ra jo w c ó w , u c h w a lo n o  n a d a f i . fo rm ę  ja s taw y .

W ParjżU wyssła_ świeżo broszurą, prokla
mująca kandydaturę jenerała S a u p s i e r n  ls 
prezydenta republiki. Broszura ta na 8 ttronni- 
cach podaj i iv ięzłą biografię jenerała i wylicza 
lego zas i“g^^Prąyptisaczają, że broszura ta wy- 
rzła z kół rojal.stc ,śkicb które uważają jete ała 
baussier za ewego.

R z ą d  in d y js k i  z a m ie rz a  a n e k to w a ć  B d u M iy -  
s ta n  i ro z p o c z ą ć  sw e  dzieło o d  d e tro n iz a c j i .o k t ' 
tn e g o  c b a n a  z C b e la tu . W e d le  Daily New: c h a n ,
ju ż  o b e c n ie  z n a jd u ją c y  ju ż  \ r  r ę k u  a o g ie lsk io m , 
w y s ła n y  z o s ta n ie  dó  L a h o r j  P r z y c z y n ą  ty c h  
z a rz ą d z e ń  j e s t  sam o w o la  i o k ru c ie ń s tw o  c h a n a .

rozsądzić, w każdym n „ przyjemnością
zaznamy6 należy, iż pan B o g a c k i ,  jako 
kapitan- Narcyz de_Brissac, bvł doskonałym. 
Partji sa leży zupełn*8 w grtmcach jeg0 gjosl

, i daje jrtyśeie sposobność do t ykazaĄiąj^oj„
tnioh a,ron swego taler.tu PaD g,-a pfźy-
tem fkrtfcanalt, umie wyzyskać każdą sytuację, 
nic więc dziwnego, śe spitkały go wczoraj kil
kakrotne a w zupełnońoi zasłużone oklaski.

Doroczne iiosiedżenie Akadeinji 
Umiejętnoścf,

(Telegram „Dzienń!ka PolsKiego11).
Kr&kÓW 10 maja W wielkie; sf li Akąilemji 

Umiejętności odbyło się dziś o godz. 12. ki po
łudnie arcczyafo doroczne posiedzenie taj in
stytucji.

Na n^noroaem miejscu zasiadł zastępca 
proiekton dr. Julian D n  n a j e ? ,  k  i  ̂ a prrwej 
strony pri zes Akrdemji br. S tm Bła« A’ ą rno.->

. z lewej jeneralny Sekretarz prąf. dr. Sti. 
nisx.w S m o l k a .  Z obu stron trybuny zasiedli 
cz onkown Akademj', tak miajecowi, jak  iacoie;3, 
scowi między ty u i ostatnimi p. wiceprezydent 
dr. o r z y  u a k i  i Wojciech K ę t r ą  ń s - i .
1 oa okD am i z a -T - i ją  m  a-aca członkowie n a d 
zwyczajni i cztonkowie k o m jęy j. Naprzeciw try 
b u n y  w pierwszym rzędzie k. „ e se ł zasiedli; p a n  
n a m ie s tn ik  h r . a d e n  , k n ią i«  k - y d y n ą ł  JD u- 
n a j e w s k i .  pretydent Z b o r o w i k i ,  oraz n a- 

z ę ln ic y  w łado i szereg w y b .~ iy c k  -Oso’ istośpi. 
T ł* łta e |rz ę d ;r  k  a e s e ł  w ca ło j oali w y  (je łn iu  Iio u h , 

s b r a o ę  p u b lic z n o ść  ta k ,n ie  m a  w o ln eg o  m ie is c a .

"'Fachową ćżęść^pra^żdanis AkademjrzToku 
nliięgłegr _ oj placach jej i_ukowyęd> i wy^awni- 
etwacb rożdawiao u wjŁjo.eja. PoDióżny prżegląd, 
wykcznjj, że w tym r( ru wydała Akademio 2C 
nowych tomów.

Posiedzenie, -agaił wiceprotękto- ^  7 nljfn 
D u n a j e w s k i .  Drugie « rzędu przemówienie 
wypowiedział-prezes Akafiemji hr, St T a r n o 
ws k i .  Prezes dziękował wszystkim w ogóle,- cp 
swoją życzliwością i poparciem przyczynili się 
do otwarcia i urządzenia w Paryżu stacji nauko-: 
wej polskiej, która w tym roku otwart została. 
Wspomina, że właśnie skończyło się 20 Iht istnie
nie Akademji i poświęca wspomńisoie zmarłym 
mężom nauk i,. którzy przy. założeniu, Akademji 
powołani zostali do jej grona, t w hi itorji nauki 
polsuiej bieżaceeo wieku pierwszorzędne zajmują 
atanowisko. ,

- Sekretarz jeęfąralny profesor jdt. S m o l k a  
ogłasza nanwiskt no.wo-v yb.„nycV  czjifuków. Na 
wydziale filologicznym na członki, czynnego za
granicznego Fienri ; S i e n  e w i-c a. Na. człon
ków korespondentów: dr. Piotr C h n  el w s k i  
w Wairszawie, profesor dr Lndwi!- Ć w k l i ń  
i k i  We Lwowie, prof. dr. Józef K a l l e n b a c h  
w« ^ryuurgu prof. dr. Acam M i o d o ń s k i  
w Krwkdwie, profr dr Lieou Ś t e r n b c h w Kra
kowie. , ..

Na «ydzi»le historyczno filozoficznym na 
cz Jfików-ko^spondentó? ^pri (.^^.^W łąi-ysław 
A b r a h a m  we Lwowie, prof dr. Józef K 1 o - 
ł z y , * s k i w K »kovriv i i  . skąymiijan E e r  1 - 
b a c  v illallti, Pawe#>El<-ri ’ n g  w . ryżu, 
dr. Antoni P r  c h a r k a  we Lwowie, qr Vleksau- 
der S e m k o-w Łg*, yęe, .Lwami :

Na wydzirle matematyczno-przyrodniczym 
ni członKÓw czynnych krajowych nrof. Juljan 
N i o f1KW e d z k i  wc Lwu w ^ ł e m  ^oresp; 
Drof. dr ^ narust w Krakowie,
człon.-koiesp, — Nz "złonków-kersbpondentów : 
d B lęlt i i i  u i jd  r^ ^ ie rn ic h o y W e , Samuel 
L * 'ck  sleiiE^w  ićaraawi^, dr. W idysław Na- 
t a n  sou v Krikow i ld r .  ^ a ń ł  P r a t m o -  
w a b i  'W ‘Krakowie.
.-? -Pi oałoi jenit lazwisk nowyah członków, 

jeneralny sekretarz próf łr. Stanisław Ś m o l -  
- k  a Odczytał ogólną część, sprawozdania, zawie
rającą wspomnienia pośmiertne o śp. Józefie Su- 
lifiskim, Auguśjie Ottmai-e E?- tweinie; o człon- 

-■ach nadzwyczajnych: Stefanie Baszczyńskim 
i Wł-dysławie Se,.edyń8kim. Poświpcił. też gerą- 
ce słowa pamięci śp. prof. dra Lolara Dargnna, 
który był wybrany jednomyślnie kandydatem 
wydziału na csyńuegt c-łonka, umar1, wszakt i 
przed stanowczym wybojem.

Jeneralny sękretarz w sprawozdi-iJa ogól- 
nem kładzie nacisk na to. że obecnie rnch nau 
kr wy Akademji ożywił się snacznie we wszy 

kier trzech wydziałach, z tego powoda Akr 
demii jest zniewoloną uszczuplić dotacje rozma. 
tych komisvj, których zadanie, polega na zbiera
niu, umiejętnem opacowywaniu i wydawaniu ma- 
terjałów naukowych. Komisje nie mogą wobec 
tego rozwijać swej działalności w ten sposób, 
j»kbjr j ę  jstąĄ. na to było, gdyby środki ma-

pj oiUj spęłmżnie szerszych programów daiałal- 
pości. W końcu mówi o organizacji stacji nau
kowej j/Olskiej w Faryfu, o jej zadaniach i ko
rzyściach. jakibu się po niej spodziewać można 
d 'a  nt iki polsl ;oj

Prezes hr Sc T a / n o w s k  oświadcza, łó  
nadszed1 telegram od p. Juljana K l a c z k o ,  l(  
priżykyć nie neże i ndczytrye ifigr -jpiracę pif’ 
„8* F ra . ciszek u Aisyżu i gottrka włpska11.

Pc ^ jn  odeżyjoSe. ye&eśaThf. ^ektetarz preff, 
dr. Smórka podał ' do wiadomość., że nagrodę 
z fundacji Barczewskiego tu pracę historyczną, 
otrzymał dr. Władysław A b r a h a m ,  profesiw 
uniwers teta lwowskiego za dzieło pt. „Orga 
zacja Kościoła w Polsce do połowy XII. wio 
Drogie wydanie.,
’ V i Nagrodę im^ewc, fundacji śp. B arczew skiej 
za dzieio malarskie, otrzymał p. Piotr S t a c h i e -  
w cz ,  mianowicie za swe obrazy i kompozycje 
■w. ogóle, a w szczególności za obraz, przedstr- 
wiąjący pogrzeb JrÓrrikL Komitet po za nagro- 

Ą zow sa, ',on pc Kami Stachiewioz*. podnitti 
jb rar Aickśanafu G i e r y m p k i e g o ,  przedsę 
wirjący „Plac opbry w Paryżu w czasie noc^- 
i Jacka M a l c z e w s k i e g o  ^Chłopca modlącego 
się w kościele św Krzyż; w Krafcpwie^

Nagrodę korknrsową .mien Majera, p j 
udzieloną, otrzymał p. Marianraz pierwszy

R a c ib  o r s k i  
ziem polskich “ 

Ogłoszone 
1 konkurs z 
Krarńikiego,

za dzieło: „O florze kopalni i

zostały następująci Lonkursy: 
fundacji śp. ks. b.akupa A. S. 
nagroda 1200 zł. Do konkursu 

dopuszczono prace naukowe, drukowane, lub 
nie wydane jeszcze, które przysłane będą w tym 
Celu do Akademji po dzień 31. grudnia 1894 r. 
Pomiędzy pracami równej wartości, pierwszeń
stwo mają, według woli fundatora, pisma treści 
religijno-morslaej; 3. konkurs .m. Niemcewici , 
przyiety w spuściźnie po Towarzystwie histo- 
ryi zno-literi feiem w Paryżu: a) plany wojny
tnt-eckięj Władysława IV i geneza (fojen ko 
żackich^; nagroda 1800 ^ranków; termin przedłu
żeń*' do 15. lutego 1894; b) parlamentaryzm 
{. .jki w wieku X V I . Nagroda 2700 franków; 
termin do 15. lutego 1895 i

Na tern zakońc. .one pos.uJ  eenie

d a i t j a  z a w i o - d h a ,  g o ł ó w  j e  B’ ę id  
u c z y n i ć ^  w s z y s t k o  d l a  d o p i ę c i a  
c e l u ,  g d y ż  n a d t o  j e s t e m  p r z e k o n a n y  
o k o n i e c z n o ś c i  t e j  r e f o r m y  w i n t ę -  
r e s i B  u t r z y m a n i a  p o k o j d .  Mówiono o 
wzbnrzemu Erregmg) mas, nie sądzę jednak, 
by naród nicmiieki dał się wzburzyć prze .a nie
powołanych lndżi. Przeciwnie, czuję iię w tej. 
jprawie zgodnym z ke;ąłętami związkowymi, 
z a  rodem i z a mia*.

O te; praemowie pisze R ic  n ta  r  w Freisin- 
nige Zeitg : „Wolacść prasy w Niemczech nie 
jest tego rodzaju ażeby można poddać pruemowę 
cesarza jinbl czne krytyce. Zauważyć jednak 
można, Je podobne Krytyki reprezentacji ludu 
na paradach wojskowych zdarzały Bię ostatn:o 

' z ł  Fryderyka Wilhelma czwartego11.
Berlin 10 maja, B a m b e r g e r  oświadcza, 

iż dla podeszłego wieku nic przyjmie już man
datu,

Bruasela 18. maja. Minister wojny przeało- 
żył organizaajj armji i w z m  cnicnia jej do 30 0  
tysięcy.

t ł ie d e f i  10. maja. 7“ u ra j po zamknięcia giełdy 
potudn. otowano: _j-edy(y f 34 7! , węg. kredyty 3 3 1 '- ;  
anglosy 151-— ; !aenJerbar 26480 ; 6ztaebar:’ 307'25 
lombardy 105-— ; elbethale 230 7 ', ;  ^niowe -  - ;  
alpinj 53-80; auta majowa 9 8 1 2 ; węg złota 115-20; 
wę6. Soro-"wa ! -60 : aust-. koronom 9g_7o ; losy twędkie 
— ; uniony 5r 60.    .

' e r l l  |U 9. . m ija. tfisłda  wczorajsza wieez., kursa 
końrowe. (W  J ia w i^ e p o d in e  eyfry oraaozają porówna- 
we y k„.« wiedeński t. W i e n e r  ł ł a r ; t a  t.l Kre» 
dyty 173 50 (335*34) ; lof&ń»dy 47'W af i 0 i 'D  i węg. - -nta 
zł^ta 95 75-11 la-44]1 ibie 212'— -(12741).

F r a t ib f u r l  10 ûąja Ribłdo wczorajsza wie;

Rzym 10 maja. W  izbie deputowanych od
powiedział wczoraj prezes gabinetu, Gioiitti, na 
interpelację B a rz i  aia, dlaczegc przed uroezyato 
ś, iam. srebrnege wesela ’ ró. sti przed 1. 
maja aresztowano mnóstwo ludzi bez fadnego 
powoda, pod pretekstem tylko, że ladzie ci mo
gliby popełnić ćó® złeg f

W odpowiedzi swej zwrócił Giohtti uwagę 
izby na to, jafaf wielkie wzburzenie umysłów za
panowało w Rzymie po ostatniej eksplozji dyna
mitowej. Rząd przyrzekł wówczas parlamentowi, 
że zapobieże powtórzeniu się taaich wypadków. 
Aresztowania, o których mowa, nastąpiły głównie 
dla tego, że rząd chciał p zyrzeczenia swego 
dotrzymać, a że nie były bezpodstawne, okazuje 
s'ę najlepiej stąd, że prawie wszystkie zostały 
przez sąuy zatwierdzone.

Naugsrd (w Prusiech) 10. maja. Zmarł tu 
baron Bernard Bismark, brat byłego kanclerzn.

W i e d e ń  10. maja. Giełda zbożowa. Pszenic' na 
ezerwiec 8 22, na jesień 8-40, żyto na jesień 7 '8 t, 
owier na jesieL 6 4S

B r n l  s e i a  10 maja, Ki, dy tu przybył z Luksem- 
barga potiąg pospieszny, znale siono w wagenie I klify 
trupa pewnego 'atejszego bog ez;,, p i n  wiela tsmienic, i 
ogromną aną na czole Are°'.towino z tego powoda podej
rzane kobietę.

o^uj. a kurs. ostatnie. (W naw |8ie podane oyfry osnaewij 
jpęriwih^D'.} 'Kurs .dedeńsk'), Kredyty 275-62 ( 333 64 ); 
't’m bardy'87 —' '(1041 -1 : rentŁ wee. złota 95-20 1115 35);'t’mbard; 87 -"(104 - ) ;  rentŁ węg, 
koronow® 92 tft,- (94-94)..

. ! Utadr 10

^ e l e g r a n i s y  J ) 2 l e » u i k a  ^ o i s R i e g o /
Podhajce 10. maja. Trwające od dwóch lut 

W, tek orAfo tórj _i resursów prowizorjuiD, 
vżyłó się ostatenariie. Wczoraj bowiem ukon 

stytuawsła rię redą gminną? ^'w ybrata ponowMi 
po raz trzeci noteribeza Micnała Bo r o w a k i ^  
g o burmistrzem.
-- ; Wiedeń 10. tire ja. i R  Obr,, douoą. j e  opró„,

. Iłoz wadoftękibgo wydalono vc ostatnifi czasie 
także innych an&trjuikich poddanych, mających 
za kordonem dobrą, motywując to aaii-rosyjskie- 
mi tendencjair wydalonych.

Berlin 10 P* wciorajszej rewji, <?■■
. ś a p  -i t/lo/lpł
pując^ słowa : .Odkąd * .ąńw  ju, widąi Jem , Śl- 
ssły sacaegóine zmiany z wojskowem przed |p  
żenibm; Nie tnogKtr spodziewać się o d r z u c ę ^ . 
— pyzeniwnie, liczyłem że patrjotyi ^nie ns^«- 
i óbiony .aj-.-hgtąg przyjmie ustę- ę Omyliłem sh; 
mniejszość pą'rjotvc3nie u.3pb3a Diany ch siężów 
została bezsilna, .wobec większości. Przy ten. ■ 
padł)’ UaJiętA* ąłowa, jakich niechętnie się 
słyszy w gronłe wykształconych ładzi. Mnaia.—n 
^ w ^ M Ć  rajlęhsti^ iE p now ^ izbie spodziewam 
się pi-yjęc.a pr«Q łłożenia.' G d y b y  i t a n a

maja „Według Nev~ fr. Piesse. 
osiągnęły wszy btkie woleje ąustijackie, z małym 
wyjątkiem w ostatnich cżteregh miesiącach wiel
kie przewyżki w porównań 1 z tym samym pe- 
rjodem zeszłego r, ku. Kolej Północna imienia 
cesarza Ferdynda ma przewyż^} blisko 600 
tysięcy zł.. koLj Południowa blisko półtora 
miljona zł.

Budapeszt 10. maje,. V izbie magnatów to
czyła się ł  czoraj debata nad budżetem, przy- 
ct.ee .mav ino kościelno - polityczny program 
rzadn Wszyscy mówcy potępiali ten program. 
Ocbm str_ dworu Lr. Geza S a p a r y  nazwał 
go polityczną zbrodn.ą i rzekł, iż rząd wiip*wac 
projekty ustaw o metrykuch cywilnych i o ró
wnouprawnienia religj- żydowskiej, wstąpił fia 
drogę, na której ■ e sautkiem tylko rewolacja 
iść może. —J4«wc« wayw» izbę aby nie przy- 
znał-. kifkąhowK budsetu. V tym Bamym duchu 
prr ‘*t*wiali h- Antoni Zichy, tudzież biskupi 
Desewffj i Szlauch. Ks. Szlauch ostrzegał, że 
program koL.elny rządu zwiastuje dla Węg-er 
wielkie nieszczęście.

Minister oświaty hr. Csaky bronił polityki 
jządowej i powoływał się nr tę, że trzy razy 

L podawał się do dym aj1, lec" cesarz anf rs sa 
•dym.dji ;ego nie -przyjął Wo«eo tegó u ^ a ta  hr. 
Bsaky za obowiązef honorowy, wytrwać na sta
nowisku i przeprowadzić swe zasady Państwo 

/nie może igiąć ę przed jednem wyznaniem 
i trzeba kóniecznje zarówno f nstw-i. jak i K o - 
ściołow5 zapewnić swobodę we własnym zakresie 
działania. •'

ins&ruk lO. mąja. Na wczorajszem pesie- 
dzepin sejmu ozn;.jm:ł mz.-szałek, że ponieważ 
16 poałów * bosk ie j części Tyrolu mimc we j 
zwania n.« przyszło dotycbczaa na posijdtjnia, 
p-żeto w myśl regolaminu ebrad sejmowych 
•yraci'. .n i wsryscy swoja mandaty

Bert Ir 10 iaj7 Piamą komemują wczoraj
szą nO wę oeiari»  I w s jy  laku f oznię. - Ogół ww* 
ża je za groźbę Wj kom nii> ^ańtschu jtanu w ra
zu, gdyby wybory w y p a d ły  niepo^/Shn- fil 
rządu.

Belgrad 10. maja. T rąsta t handlowy z a u 
stin Węgrami przyjdzie pGd obrady zaraz z no- 
czątkn sesji nowe;' akupczyry, która zbierze się 
w dniu 1-IL. cz&i wca.

Petorsbarg 10 maja. Car efianwał 100 000
rubl ił. ldnonci, cierpiącej głód

PaTJri 10 maja. Rząd wniósł w izbie po
słów o wydanie sądom dep. Bandina (socjalisty) 
za obrazę straży bezpieczeństwa.

Większość obu i d . parlamentu sprzeciwia 
się przedwczesnemu rozwiązaniu parlamentu

Bukareszt 10. maja. Z rozmaitych stroL 
r id oho t a  doniesienia o strasznych powodziach 
Komunikacja nn kolejach i gościńcach jest 
przerwana, pociągi kolejowa pr yohodzą tn s 
ki'kugodzircnem scóź cieniem. Wczoraj wieczorem 
wstrzymany był rpeh na wszystkicl liniach 
z wyjątkiem linji Bukrreszt - Kalarasżi - Ku 
stendża

DOM

NADESŁANE.

M. JONASZ
BANKÓW i  I KANTOR WYMIANY

we Lwowie, aiica Jagielleżsks 1. 3.
K n p ą je  t s p rz e d a je  w zuelk le  p a p ie r y  
w  ta ie io w e  I m onefiy p«  n a jd o k ła d n ie j*  

gzym  o r s le  d a ie n n y m .

Promesy
do ciągnienia 13. m aja b r.

n a  4% węg. lo sy  h ip o te c z n e  po  2 z i. w ra z  
ze  s te m p le m .

G łó w n a  w y g ru n a  00 .000  z ł.
1 n i, lo sy  węg. p o ży czk i p rem jo w e j po  
4 50  (p ro m e sy  n a  p o łó w k i ty c h  losów  po  

2  V  / 5  e t.)  w ra z  ze  i to m p lc w . 
IM w e a -  w ygram  130 .000  z ł., (w zg lęd n ie  

0 0 ,0 0 0  y ł.)
Zlecenia z "-owinaji nskuteozaia niezwłocznie bez doli- 

ozenio, prowizji 1016 1—?
N a lou, z a k u p ,  ny  w ty m  kant.** 

rz e  y . i d ła  głów m  w y g ra n a  w k w o c ie  
50 .000  z ł.

O  k u  I  i d  t  L

X t . Teodor B ałłaban
2. s. asystent 1 ’ karz n kKnice profesora Borysiekiewicza 
w. Graca po kUkoletmej praktyce specjalne’ ordjnuje w 
cfiorobaoh i operacjach panny eh p r z y  u l i c y  W a ło w e j  l  7  
..  &0M 2 J  di 1: n e d  poł. od >; do 5. popoł.'

Dl liedąyćh bezpłatnie.

s m i f ł  i  m ,  , a i c ’

i
po cabyciu specjalnych studjów na klinikach prof. Fournier, 
aesnie” ! w P a r y ż u ,  Lassara w B e r l i n i e  Kopoeiego 
w W i e d n i a ,  zamieszk: przy ulicy g .n iego  10.
1 14 Dom prztohoiai * ulicy Wałowej 1. 9.

Ordynuje od 1 1. do 12. I od 3. do 5 .
i - ?

& # z .  g a l  ł t t  B a n t  W a t
p o d a je niniejszem do niadom ćoi, iż w najbliższym 

p r /^  rowadzonę będzie
czasie

jd So Pol.
na tak lei 4 V»/« listy .

W tym celu zo tało i  będących w obiegu 113 070 20 J 
tyohże 51/ listów •tawnyeh 56,535.100 wylosowanych

na dzień % i. ezer. b. r. d j spłaty wypoi .eaztanyr1

w5a V patrji.tyczjych | aateIB „kow ew tym  tem inie  p o ^ u r s i e ^ l
do moralnego i materjilnego poparcia kandyda- ! zrealizować lab też zgłosić do konwersji” która
tów, sprzyjających przedłyżcin u wojskowemu nie rsoprowe zoną będzie w ten sposób, ił posia-. * • 1 i JflAWA f\"/ llofl-- < ‘

Berljri 10. maja. Na giełdziń obieg  ̂ oaól-

partyjn«. W«ele jużoglądając się na stanowisko 
osób pod Kało tęp ukółnik,

Londyn DŚ,
466 głosami przeciw 40 poprawkę do  pierwsze
go  pi --*xfrair billu ^  flWBWWiśM l Pf ’•*
%|jinit'^fBiijf1* Redmondą, ą zmierzającą do tego, 

na |.,-aozenia irlandzkiego zgromadzenia 
lUwodaWjBŹego użyta nazwy „parlament" tr  

legistatura.*1 proponowanego w billu.

JjrekkeblTb ó K a ja .  "Wczoraj' m-Kaszono 
macię. o objęciu rjądów księstw^ Sohajm- 

kthfS L  ppi nrzcc następcę tronu ks, jcrLOgo 
Atell] 10 meji Sói wali pjjfie kągrani 

ćtini 'jdzienniki polski,- jkkeby sytuecje li
tyczna Grecji była poważną, są z gruntu Ł ł-

Ateny 10. maja. Ereżes ministrów Tricoupis 
podał się wczoraj do. dym., ,i.

nowe 4‘/i°/o tejdaczę 5% listów otrzymają 
eam®j wartości nominalnej

IpĄ ptid i  M e i rubla
każdych 100 rubli skonwertawonych listów.

Pod tymi samymi warnai tu z i bon we: to - ,ć można i
. y l s s o ,  i r  s % 7 t m y  K r ó le s tw a  P o l-  

s h ie g o ,
Z g l o s w n i a  d o  k o n w e r s j i

przyjm uj e s

Kai u r  wym.auy Janku hipotecznego w e Lwowie 
i fiHe teaeż.« Krakowie, Czerniowcach 3 Tarnopolu

d o  d n i a  3 0 . m a j a  b . r .
>  ̂ przerTGtV«idza takowy

n i e  l i c z ą c  ż a d n e j  p r o w i z j i
l i  tylko za zwrotem m ezy w iśa ię  poniesionych r.sztów 

lównież a d z im  wszelisioh wyjaśnień 
w tym przedm iocie.

portorjum , j i k

Zdrojowisko Baden
dzifiejsay anons.

koło Wiednia, patrz

S O - O n U  k n r a i w
d o w y g r a n i a  j u ż  1 ,  C z e r w c a

Promesą na los Państwowy z roku 1364 I i i 0 . L w ów
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F r z y j e c h a l i  d o  L w o w a .
dnia 10. maja 1893 r.

HOTEL ŻOBZA. A, hr Potocka z Rymanowa. F. 
Bcazighiao z P^ew oś-Ł  J. Horodyski z Horo lnicy. L. br. 
Biuckmann 2 u anasterea. W CichUrz ze Spasa M. 
Bem ke z Modero psi. W. Granes z Wiednia. H Hoeniger 
z Przemyśla. B Truzkolaska z Płonuogo J . Paygert z i 
Streptowa. W. hr. Ostrowski z Gr-bowniey. Dr. J. Wołko- 
wicki ze Strzyżewa. L. hr. Koziobrodzki z Chlebowa W. 
schmidt ze 8kolego.

HOTPIL FRANCUSKI. Hr. A. Zalewski z Rosji. M. 
Maniewski z Bajke” :c. M. Bogaliński z Krakowa. W. Ko- 
rostensKi z Kelbus-owy. A 'Zbyszcu ski z Kraaowa 1. 
Grunwald z Worcohty. Di M. Rosenstok z ■ Bkałatu I 
Skut.tzky S. Lodwióski z W iednu. O. Ambroziewiez z 
Pomorzan. F  P-iter z Tryestu F . Bapalska z Warszawy. 
I. Kellermann z K .ńezugi. Ks. Turzański z Jaworowa. B. 
Skibniewbki z Balio

HOTEL EUROPEJSKI. K. Czartoryski ze Selc*. Hr. 
L. Czarnecki z Pakosława. Dr. S. Pohoreeki « Tarnopola. 
I. Kownacka z Chyrowa A Fr-steab  erg, 8. Gołaszewski z 
Toustghab

HOTEL KUHNA B. Duli z Uhnowa Fs. M. Rudeń- 
ski z Berezowa. A. Midowioz z Krakowa. Ks. A. Galaot . 
Pfw jnyśja. I. Piotrowski z Porub, T. Borodajniowio a  
L ij- ta jn . Ks. R. Piassoki z-W isienki. Ks L. Dłulyńsk a 
Ziapszyna 1 Maloi.ski i  E r  k o y i K«. I. Sochacki ze Sto- 
janowa
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DZIENNIK POLSKI z dnia 11 Maja 1808 r.

Drobne ogłoszenia.
Doniesienia rozmaite

po 1*/* centa od wyrazu.

K ł ó d k i  f a r n l t n r o w e  wyrobi? k ra 
jowego (po 6 s i ta k  z kla zosi g łó 

wnym) po z*. 2 2-2ó. 2 .50, 2-75, 3. 3-tO, 
4-6(i poleca P io tr Chrząslowski, h .n d e l 
i  lazoy ?e Lwon , plac K ap italny  1 , 
(naprzeciw  Katedry).

D i a ł c t y k a f i t a  poszukuje pocztm istrz 
* w B ory-f 340

T liła śa eg o  wyrobu h le llan ę
YF g o i o i r ą  wa^elk ego rodzaj a dam 

s k i  irę rk ą  i dzfeu an ą  poleea najtan iej 
M. B a L a b iiu  następca Mikołaj Lu-iwig. 
Lwów, plae M arjsA i 8 .

p o izn k n je  się EKONOMA, edpisy  świa- 
duetw nadseład Z arząd  Dóbr Tutko- 

'viec, poozta K ruh ieaioe n "uw zględni »r> 
zostaną c e ,  odpowiedzi. 326

W  Sasso w ie  są  pom ieszkania latań 
do najęcia — poczta i  telegra: 

w miejsca. B liiszycn w yjaśnień udzieli 
Z arząd dóbr. 345

_ s tr a  f o r  m a c il 1  ch łopca
do n a u k i poszukuje drogaerja  

od „Czerwonym Krzyżem1* we Lwowie, 
ag ie lloaska  I. 8 .

M*S
5:
K, iniejszrm  dou .si „Im presja* we Lwo- 
JLl wie. Zarząd Dóbr Lisowee poszukuje 
l o ś n i C s  iq ? ,  cbzuajomisnego zarazem 
z. zastępstwem wobec władz obszaru 
dworskiego. Kemp tenci zeeheą swe

p. T łuste .

p o trz e b u ję  zaraz EKONOMA do 
* warku przeszło l.COO mor-owegi

fol-
przeszło l.COO morgowego aa  

Podolu. W ym rga się w szechstronnej 
gruntownej znajomości gospodarstwa roi 
ncgo, uczciwej i sum ieuzej pracy. K ie
rów ietwo gospodarstw a w yłącznie od 
słuibodaw cy zależy. O dpisy św iadeetw , 
które nie Będ ĵ zw rscaue w raz z w arun
ku mi wynag.-«d7.em a nad r łaó p re szę  pod 
adresem : A m oni W alew ski, Kopeozynes

-‘T utki cygaretow e n tek lejow e 1
1  z najlepszej bibułki francuskie) 1 0 0 0  

sztul od 1 e ł.  p Oićwi fabryka F . lfi< 
i ‘łoweki go. Lwów, H 1 Zorźa 
Opakowanie g ratis. Przy odbiorze 6000 
sztuk franco. 179

0 roba in te ligen tna , _ obznsjomioaa 
gospodarstw ,n miejskiem i wiej 

skiem joszukuje oupowiednej posady do 
zarządu domu u rdowea lub kawalera.
Łaskaw, zgłoszenia poste restante E . W. 
60. Lwa w. 353

Ek on om , doiwiadezony przez la t  20 
w postępowyoh gosoodarstwaoh tn  i za 

grauicą, poszukuję dla nieprzewidzianych 
okoliczności posady w większym m ajątku. 
( łaskawe. Oferty uprasza pod adresem : 
Gospodarz postępowy, poste restan te  Koło
myja- 854

M ie s z k a n ia  i s k le p y
po 1 cencie od wyrazu.

o o o o c o o ro o o a c o o o o o o o o o o o  
- HERBATĘ Familijną

‘I, k ilo  1*80 I ii *ł.

ZMomite VY8lBWKi 2 herbat
*/, k ilo  1 40 jj s i .  1-70

1018 poleca H A N D EL 1 - ?

Alberta Szkuwrona
Lwów, plae M arjaeki L 7, 

> 0 0 0 0 0 0 0 0

Dr. W. Kretowioz
ordynuje

p r ie i  cały s e s o n  k ą p i e l o w y
w Ka^labadzle,

mięsaka K a i s e r • t r ae s e, Stadt 
Warsohai 1613 1 - ?

S pokoje z kuchnią do najęeia. U lica 
Piekarska, 1. 2 1 . 355

3  pokoje z kuehalą ,są do w ynajęcia od 
1 . czerwea w domu przy ul. 8 karb- 

kowskisj i. 17.

J  pokój zaraz do wynajęcia. 8 karbkew
ska 1. 17.

J  pokój i knehuie od 1 . czerwea ulica
Skarbkowska 1. 17.

Korespondencja prywatna.
S  1  x  e.

Czy lis ty  odemnie odbierasz, 
Repondó moi a 1’in s tau t w „Kurjerze 
L w w s k m 1*. Czemu do Bnmci lis tu  nie 
ma ? Czekam na wiadomośó zsraz.
355 „ B r a te k * .

KręgU — kule do krągli (Ligmm- 
ianctum), Kule i kige bilardowe, — 
Krokiety Laventbiie i wszystkie inna 
gry towarzyskie — Przybory kąpie
lowe — Noble ogrodr re i > izyitk', 

co kto tylkw zażąda
1608 d o s t a r c z a j ą  u a j t a n i e j  1 —?

. K r a j e w s k i  &  L i c k a
Wiedeń, IV . H auptstrasse  nr. 51.

Bardzo wiele pieniędzy
jest do zarobienia obecnie prędko

przy pewnej spekulacji
na giełdzie zbożowej i w ykonają się zlecenia skrupulatn ie bez żadnego pokrycia, 
jednak tylko dla bardzo dobrze sytuowanych party-. L is ty  w prest nie i onynew# 
l  pełnvm  adresem  pod e y f .ą : , ,H e r b a tw e iz e n  u n d  K o r n ”  przyjm uje E ltspO  

d ycja  a z e u s ó w  M. D U K E 8 w W ied n iu , I . W a ilz e lle  O

M A S Z T K T  B O Ł J V I C Z £ :
L ł y n y  d o m  w e  p r z e n o ś n i  ulepszone d m i e l e n i a  i ś r ó  t e  w a 
n t a  zboża, w iid* gospodant-sie n iezbęine, do poruszan:a rocznego, k ie ra 
towego, wcdą lub par.). ( r>iienni m ielą 6 do 50 hektolitrów .) C era z»l»ży id  
działalności i  wielzoś«i od zł. 180 o 7C0. -  H L / n l t l  s io  O Z f w C e u e n lu  
z b o ż a  systemu BacU ra, od zł. 22. — l l e r s  r  dzwonowe i poziome na 
siłę 1 do 4 koni lub w łów od zł. 75 do 150 i nyż- j. — b l e e r — t ł e  dwu-, 
t z y -  i cztero niżow e, wszystkich systemów e t  zł. Su do 80 i wyżej. — K r a 
j a c z e  s io  b n r t k 6 w  od zł. 18 de 40 i wyżej. — r i s " w  i l e ,  p t a g l ,  
T »  e u r y ,  b r o n y  i wrzysrkie przybory g o .p .d a re i-  i  naraędslz  rolni* z*,

d o 1  t  1  r  c  2 > j |

KRAJEW SKI «& LICKA
W ie d e ń  IV . Hauptatraese Nr. 51.

P a s y  d o  m a r z y n  z najlepszej skóry. 1 klgrm. zł. 350.
P ła c h ty  nieprzem akalne do przykryw ania magzya i zboża.

Specjalne oferty aa hądame odwrotnie. 1617 1 —?

Mirtu BAD EN m
ziemno - ealinlczny zdrój Uarezany (13 źródeł gorących od 2 5 -3 6 °  Celsiusza).

K ą p ie le  przez ro k  c a ły .  — K u r a e ja  teren ó w  «, — O tw a r
cie  s e io n n  letniego 1 .  M a ia . 315 1 - 8

Frekw encja w roku zeszłym 19.348 osób. K ąpiele te w prześlicznej okolicy 
położonego m iasta  zdroje, ego urządzone są z całym  komfortem i elegancją.

P rzez n o w y  k»  r b a u  z z ^ e lk le n ii ,  przepysznem i k o  s 'q ? r t  n w e m i 
k o n  W e r s  a e y j n  e m i  ;s a l  a a i i  telefonem państwe yiu, biblioteką i res t^ -ran io ’

l t d r  j-a m i, doskonałym teatrem  letnim , jakoteżoraz salami do 8ry, nowemi u ., ■—  - --— w«, lenum, jaxoi*-z
przepysznym ogroasi i innemi urządzeniami." nastręcz?, się pufcliozBoś-i nrzyje- 
amośó, wygodę i roicywkl ś wi at owego zd ojowi ska.  Kapela zdrojow. nod 
esobłśtsm juatowaieUem kapelmistrza K rola Koniiaka. Baden je-»t również 
zaipatrzone w najlep ą Wjdę do picia ze źr ódeł  wi ed. ński cb.  Wiadymośd 
i prospekta na żądanie gratis przez K o m is ję  zd ro jo w ą

O O O O O O O O O l O O O O O O O O l

Zifflb mm Dra Seetogera.
Ten nieiwyltlt rozpowszechniony środek jest nadzwy
czaj skutecznym przeciw kaszlowi, chrypce, katarom 

i innym chorobom piersiowym. 4

Cena pudelka 20 et.
O ł ó w n y  a k l a d

v ApUoe yod .srrtrnym orłem1

Leopold Lityński 2. Kopernika 2.
FAHBY suche, olejne, lakierow e i nrtystycaue.
FA R B Y  we wszystkich kolorach do drzwi i oki 'J-. oa dachy 

sztachety i t. p. szybko schnące, gotowe do użycia. 
PO KO ST potrój iie gotowany.
O LE I lniany. 13 6 1 -?

Ukisry -  nIASA DO POSADZKI: „Korona-
pudełko 50 centów.

Masa francuska do posadaht, Glum ry. Brom y, 
Bioto, Staniota, Kapsle, Korki, Pędzle, Siezothi. 

Rury gumowe — poleca najtaniej

|  Leopold Lityński 2. Kopernika 2.
Na prowincję wysyła s ię  odwrotną pocztą

o
t
*3

WO
*2 .3 ’

o*o

§94Zygmunta Ruckera
M  L w o w i e *

Zmówienie 1 prowineji uskutseznl a się odwrotną pocztą.

L U B I E N
Zakład kąpielowy wód siarczanych

w pobliżu LwoWa i stacyj kolejowych w Gródku i Szczercu położony

otwartym zostaje dnia 20. maja.
U rząd pocztowy, telegraflezay i apteka 
pomiędzy Lwowem, a Lubieniem po 76 et. 
Laziouki a wannami poreelanowemi i tera:

w m iejscu. Codzienna poczta wozowa 
od ’oby, wóz! i z Gródka po 4> et. 

poreelanowem i i teraz: o, takież posadzki. K ąpiele narezauo- 
mułowe, p arą  ogrzew ane; leczenie elektrycznością 1 m asażą, (maser i m aserka 
faobowo uzdolnieni), w ,  ro S C : P r z y r z ą d  r o z p y l a j ą c y  w o d ę  s i a r -
c z a n ą ,  d o  l e c z e n i a  c h o r ó b  n o s a ,  g a r d ł a  i  p ł u c ,  n i e  w y ł ą c z  aj  ą e  

g r u ź l i c y .  — K ąpiele zimne w rzece W ereszycy.
Pom ieszkania z urządzeniem  i pościelą (m aterace sprężynowe w cenie rdŚO ct. 

do . '. 1-20 c t.  dziennie. P e  w n a 1 i c z b a  m i e s z k  a ń  d o o p a l  a n i a. W sezo
nie , 29. m aja do 20. czerwea i w I I I .  od 20. tie rp n ia  ceny roiesjkań o 2 •% 

'niżi e. W  tymże c<asie doznają opusiu ubodzy chorzy opatrzeni w św iadectw a, przi 
e. k. s ta ro s ta  a petwierdzone. — F i a k e r  z a k ł a d o w y  p o  s t a ł y c h  o e n a o h  
5  ̂ ^ . 'e J •  ^ “ 7- O bszerny wzorowo utrzym any park, ci«uiste św iort owo cbo-
anlki. K apliea z codzienną m9zą św. — W szelkiob wyjaśnień udziela na żądanie
1560 l —18 D yrok eja  z a k ła d  .

m Wyłączny skład dla całej Galicji 1 1605 1—6
)  ®r T8 li»»li»ych p łu g ó w , a le w n lfców i In n y c h  w yrębów

R u d . .  S a o k a
w P lagw ita pod Lipskiem  

n N. A . B IJ  tE 61 Syn ó w , u lic a  J a g le l le ż e k a  lle z b a  18.
Części składowe w zapasie. Cenniki gratis 1 franco.

C ią g n ic a io  j u ń  15. S ta ja  1

Węgierskie Promessy ca'? 6*J ti.
Główna wygrana 120.000 guldenów.

W§g. Hipoteczne Promessy i6r
Główna wygrana 5 0 .0 0 0  guldenów. ' ^ Ę

Bodencredit - Promessy
Ołówaa wygrana 45.000 guldenów. * ^ N  

Cała węgierska, jedna hipoteczna i jedne Bodencredit-Promessa 
razem 7‘/, guldenów. 3 3 3  i_ x

Towarzystwo akcyjne kantorów wymiany 
„ ■ K R O U R "

V II. M ariah ilferstrasse  74 B. w Wiedniu,
B ek  założeniu 1805.

TADBDS7 W linil

KONIUSZY
p€s!ada sw iadtetw a z domów pitrw szn- 
rzęduycb, ob. n-ijomlony w tym  zawodzie 
najdokładi i ej, poszukuje uu ieszczen ia . 
Łaskawe rgtoszeu ia Biuro dzienników 
i ogłoszeń L u d w i k a  P l o h n a  we 
Lwowie. 1611 1 —8

W I M  P  Y

w s z e l k i e g o  r o d z a j u .

F .  W e r t h e i m  A  C o m p .
C. i k  d o s ta w c a  n a d w o rn y . 

? ie rw s z n  a u s t r .  c  k .  u p rz .  f a b r y k a  
t*B i f a b r y k a  w in d  w e  W ie d n iu  

IV . Lou iseugaase  N r, 6.
b>6 Iiustrowaue katalogi g ra tis . 1-19

ir
Każda matka fefnnidob4 ^
owych zisei innego mydia nżywi jak  
\ -welinowego m yd ła  złoto- 
*tr®*“ ®w«go z ^ a r f u m e r j  E g n i *

J** • w-zelkie nieczystości
z sobą r “ b:era, n ie piecze, nie napina 
i działa  w w .syBtk :cn w runkach ozjw  
t_zi 1 pobud, ijąoo na czynueści skóry. 
H 4  HŁbner» S. P u l  ck iego ;
U -.£: Wc! V !f -  i ro l f ł  Czop; a, 

j. '1" z ; Drogn#rj 4 pnd Czerwo 
r y m krzyżem*, Jag  «H0ńak*S ; F  Górneg « 
i  T. _P ilarsk iego , s otel ^  u . D ro- 
guer;a  pod .Sok łom* ul. Ł aro ia  Lu-
d .uLa dl 5 Gcnryka Kóuig*, Ui. Kłr[)1,
L udw iki 7 J . K» imiorzowiska 28-M. Hambacb, K^kownu* a8. h n r (  j
w n « «  o  ^ ^ "  ^ ‘ ‘ ł A ą k i e i e j
w Kołomyi apteka Wgo Wito«ław«kiego.

N A  W I O S N Ę .  !
Pończochy skarpetki saskie w najlepszych 
gatunkach, nie szyte, we w szystkich kolo
rach, para od 22, 30, 35, 45, 55, 75 ct. 
do i ł .  1-15. K ołnierso  m ęskie potrójne, 
sztuka 12  et., pooswórne pajlepsze we 
w szystkich fasonach, sztuka 18 ot. M an
kiety potrójne, para  22, 25 et., poczwórne 
30, 36 ct. poleca X a b B  M A h lf e lM , 
1686 Lwów, Rynek L 39. 1— 7

IOSIAŁOWICZ & M C
HANDEL DELIKATESÓW I WIN

we Lwowie, róg ni. m .  Maja
i  Jagiellońskiej

poleca:

E o s o s l a  ś w i e ż e g o  k ilo  1-50, 
K a l a f i o r y ,
S z p a ra g i,
J a i » ł >  a  ( y r o l e h l e .  
M ł o d e  L a r i o i l t  
B r y n d z ę  w i o s e n n ą ,

N a z a m ó w i e n i e :
Sałaty  włoskie z ry ą,

Półm iski x  ry b ą  lab z drobiem 
w  m a j o n e s l e  i w m szpiku,

Gbszeniy Mai io iiiaM
z gorącą kuchnią,

P I W O
pi l zn •  As k le I b a wa r s k i e .

M jttift ZieasUep Krtlustw
W WARSZAWIE 

t 8 L l c i e ±  l i s t y  ^ H 8° io  =

H  © i ct o o
01 *!

© S  ® fig -U
*3 £9* A *  
Sr i *  1-S wCR n f  S j^cT
« . 2 £ . § a - g S  

o J  C8  .  J  o k „•

49 w |  iil-s
Ł l l 8

Z upoważnień*1

Banku Handlowego w  Warszawfo

« S * M i
f i l  falS o  0 ^ 0  0.
3

P ertjery , firanki ko
ronkowo i w ełnia
ne, Dywany salono
wo, ołtarzowe, dy
waniki śeienue i 
przed łóż
ko. Cho
dniki, ki 
limki,kH- ] 
py na sio 
ły  i łóż 
ka, kosy -! 
k i 'f l» n e -l „
.owe i w -
w ełniane 
narzutki
na ottomany, koc' i de podróży G m ita- 
r ja  tygrysia) i  skóry angerowe. K rłd  y 
jakowe 1 watowane w wielkim wyborze 
i najtańszych e uacb, 141 i 1 — ?

WedeAski M t jk lJ B  KR LORYTO
we Lwowlr, pl. K ap llu luy  1. 8. 

w Krynicy p e d  O rłe m .
Ua8tr . wane cenniki pratiB i franco.

P a r k i e t y  l  p e u d z k *  d e s z e z o l k o w e
crsz w ż a ż l l l e w y r o k y  c t o l o r a k i e  jako to: o k n a ,  d r s w l ,  
b r a m y ,o p a c k i  tVerklęidungen) l l i t r  r  profilowane (łarnesj), 
l i s t w y  do podłóg, l l s t ą w k i  na ubrania o g r o d o w i  liet* y  
do k rym  d a c h ó w ,  dalej przyjmuje do h e b l o w a n i a  i  r a n i ą  
c i a  d e s k i  n a p o u o ^ , K ^ i  t r o b o t y  m a s z y n o w e ,  

jakoteż K R Z E S Ł A . O G R O D O W E , składane poleca
PAROWA FABRYKA 1281 1—’

B R A C I  W C Z E L A K w e  Lwowie.
Z a k u p u j e  w s z e lk i o  m ą t e r ja l^ -  ta rte . rR |

T. posiadacz) 5°/o Listów zastawnych Tr-wnrzT-etwa Kredytowego Ziemskiego w Królestwie
Polskiem, załatwia konwersje tychże Listów na takież Listy 4 1/ »% , ściśle na-warunkach prospektu konwersyjnego. pouiźt. wymiei 

■ - -  - - J ............. -  ■ J.U.L. nia h d s  naralani na nnnn»7 anio A . .
zawiadamia, iż dla dogodności

nionych. znczein P. T. posiadacze rzeczonych Listów Zastaw nych nie Ponoszenie prowizji iuo jakmhkoiwiek
kosztów -z e s y łk l  5 %  Li tów de W arszawy, względnie 4 V / 0 z Warszawy.

—  --------* l|» l*  ■

w e r s j i  :
Celem przeprowadzenia konwersji Listów Zastawnych 5% Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, niezależnie od zwykłego 

półrocznego losowania, zanądziłj wylosowanie na konwersję nominalnej sumy 56,585.100 robli tychże Lintów, które to los nie 
zgodnie z art. 166 Ustawy Tow. rozpoczęte, już ukoóczonem zostało.

Tabele Listów Zastawnych 5%, wylosowanych w celu konwersji, otrzymać możua bezpłatnie w Dyrekcji Głównej i we 
wszystkich Dyrekgach szczegółowych Towarzystwa, a nadM rzeczone tabele przesłane będą: do redakcyj wszystkich pism codiitm- 
nych, w Warszawie wychodzących, do Banku państwa i-głównych ego sntorów i oddziałów, do picrwrzorzędnych Banków 
prywatnych w Warszawie, Petersburgu i Moskwie, do takienże Banków w cerlinie, Wrocławiu, Krakowie i we Lwowie, oraz do 
Banków prywatnych i głównych kantorów bankierskie! Lolzi, Lzę^tocnowie i Wrocławku

L;~ty Zastawne 5% , wyloaowane m. kon we reję, będą na żądanie ich właścicieli zamienione na Llety 4Vs7o w sposób 
i pa w ^unkach poniżej, akr ,ny«n.

V W ł teiek- listów Zaatawnych 5%  nleWylOSOWanyCh mogą także przedstawiać one do zamiany na Listy 4*/„ % pC(j 
takiemi s_ nemi warunkami.

Listy zastawne 5*/0. wylosowana na konwersję, a  nlezamienlone na Listy 4V«°/o» spłacone będą w nominalnej wartości, 
poczynając od 1 0 . (2 2 .) czerwca r. b., podług obowiązujących dotąd co do takiej opłaty przepisów.

Zamiana na Listy 4 1/ 2 ° /0 tak wylosowanych na konwersję, ■••wylosowanych Listów 5°/o u kutecznin się w nastę-

dniu 
skarbe-

:cy sposób: . ,
Właściciel Listów 5%  obowiązany jest złożyć je  zę f  -f,16?11 *uP°n&mi, poczynając od kuponu, płatnego w 

(22.) grudnia 1898 roku. Wartość brakiyąeych knpopów wlaaoiciei Listów zapłaci gotowizną, po strąceniu podatku skarbe- 
o. Zaraz przy złożeniu Listów 5% właścieief ich, do ka“ ®|P’ ™  J aWl nominalnej wartości, otrzyma dopłatę w kwocie Jeden 
■ ■  . — XX kuponu, płatnego w dniu 10. (22.) czerwca r. b. bez dyskonta, jeśli ten kupon

t o .  .

wego. Zaraz przy złożeniu Listów 5% ■
rubel kopiejek plęódzissiąt, a opróoz tego wartość 
znajduje się przy Liśole.

przedstawione.
. Żądania 

k r e ś f w i  go
jakie megę

u p e ; r. o. oKazicieiowi w i w - r - - - - - ;? - - «•«»» - /„ w tern Bninem n morem i ze. zonę Listy były do zmiany
». Wydanie nastąpi w ciąg® najpóźniej 10 ciu dni od daty zażądania, 

tądanla zamiany wnoszone hyc mają do dnia 8 (20.) maja r. b. wl oznie wo Lwowie do G eiieyjsk iego Banku  
sgo, Jako upoważoionego przez Bank handlowy w Warszawie, przyczem zastrzega »ię, iż wszelkie opłaty lub stemple, 
obowiązywać przy dopełnieniu konwersji w miejscowościach, położonych w Austrji, ponosi posiadacz Listu Zastawnego.

systwo Kredytowe Ziemskie Królestwa Polaklego uważa za obewiązek uprzedzić, że warunki i dogodności zamiany 
ib 5#/o n# * /»/;» W niniejszem ogłoszeniu poetanowione i opisane, stosują się wyłącznie do konWtrsji, obecnie
ITCfflAofilD ZŻ8 Ł lStóW  TiiofawnwmL koi A mOl W fihinnr nn  nl/A nanin .Kai/nni r r ___

To warz
Listów Zastawnych o-/. u" *(*-/:» .w “‘niejszem ogłoszeniu postanowione i opisane, stosuj i  się wyłącznie do konwersji, obecni 
przedsięwziętej- W mlędem  zaś Listów Zastawnyeh 1% , pozostać mogących w obiegu po dokonaniu obetnej konwersji, Towa 
rzystwo kredytowe Ziemskie zachowuje i ,bie swobodę dalszej konwersji pod warunkami, jakieby w przyszłości za najwłaściwsze 
dla siebie uznało, lob też wprost realizacji tychże Listów Zastawnych 5°/. bez zaofiarowania zamiany.

1612 1 - 2 D y r e k c j a  G a l i c y j s k i e g o  B a n k u  k r e d y t o w e g o .

J f e e f  L M k o w n i o f ó , Odpowiedziały z* redakcję Adam KiujcwskL Papier z ylp czerłatisltiej. drukarni MPZieiinika Piskiego", pod zarz$d*m Franoiaika Kattnera.
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